


Associacio Mao Amiga

CNPJ 05 879 981/0001-02
Registro n. ° 720 — Livro A-4 de

Pessoa Juridica em 02/09/2003

Associagao Mao Amiga

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PROPOSTA DE PARCERIA

Unai-MG. 10 de janeiro de 2019.

Ao

Excelentissimo Senhor

JOSE GOMES BRANQUINHO
Prefeito de Unai-MG

Senhor Prefeito,

A entidade ASSOCIACAO MAO AMIGA, inscrita no CNPJ sob o n® 05
879 981/0001-02, atendendo ao disposto da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social e Cidadania; referente 4 Emenda Parlamentar n° 29, no valor de R$ 26.456,66
(vinte e seis mil quatrocentos e cinquenta € seis reais e sessenta e seis reais), vem
respeitosamente encaminhar o Plano de Trabalho e demais documentos necessarios a
celebragdo de parceria nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e Lei Municipal n°
3.083/2017.

A proposta tem como objeto realizagdo de Capacitagdo para 0s todos os

funcionarios da Associagio Mio Amiga, dentro das normas de acolhimento Institucional.

Colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer informacdes adicionais.
Atenciosamente,

WAC /n,& Lo Q/o

WESLEY ESDRAS SANTIAGO
ASSOCIAGAO MAO AMIGA




e Associacio Mio Amiga
A CNPJ 05 879 981/0001-02
Registro n. © 720 — Livro A-4 de

Assortiagto Mdo Amiga

Pessoa Juridica em 02/09/2003

PLANO DE TRABALHO

Termo de Fomento ou Termo Colaboracdo
(Versdo.ll — mai.18)

I A Y
ALY

Nome da Organizagdo da Sociedade Civil - 0SC: Associacdo Mdo Amiga
C.N.P.).: 05.879.981/0001-02
Endereco: Avenida Jagand, n? 328 — Bairro Divinéia
E-mail: ass.maoamiga@yahoo.com.br

Municipio: Unai [ U.F.: MG l C.E.P.: 38.610.000
DDD/Tel. Fixo (38) 36776006 | DDD/Tel. Cel.:
Nome do Responsével: Wesley Esdras Santiago
C.P.F.: 087.663.296-71 ] RG: 13824507  Orgdo Emissor: SSP/MG
Enderego: Av. Campos do Jorddo, n2 203 — Apt2 203 - Bairro Divinéia
Cargo/Fungdo: Presidente l E-mail: ass.maoamiga@yahoo.com.br
Dados da Institui¢do Financeira Publica:
Banco do Brasil S/A Agéncia: 0508-8 Conta Corrente: 37.485-7

RN (D BT

NICIPAL DE UNAI

T EN R RS (SR OB L RGOS A)
Nome do Orgdo: PREFEITURA MU
C.N.P.).: 18.125.161/0001-77
Endereco: Praga JK s/n — Paldcio Capim Branco :

Municipio: Unai | U.F.: MG | C.E.P: 38.610-000

DDD/Tel. Fixo: 38 3677 9610 | DDD/Tel. Cel.

Titulo do Projeto/Atividade/A¢do:

CAPACITACAO PARA CUIDADORES SOCIAIS E DEMAIS FUNCIONARIOS DA ASSOCIACAO MAO
AMIGA.

Identificacdo do Objeto:

Orgamento impositivo no valor de RS 26.456,66 (vinte e seis mil e quatrocentos e cinquenta e seis
reais e sessenta e seis centavos) para a Associagdo Mdo Amiga, afim de que esta Instituicdo possa
realizar capacitacdo de aprimoramento dentro das normas de acolhimento Institucional.

Pablico Alvo: Criangas/adolescentes Meta de atendimento: Acolhimento e
atendimento para 20 (vinte) Criangas e
adolescentes de O (zero) a 18 (dezoito) anos, em
situacdo de risco e vulnerabilidade social.

Periodo de Execugdo:
Inicio: Abril/2019 Término: Dezembro/2019




E muito importante em relagdo a esse item, estabelecer qual € o interesse publico e reciproco dos

parceiros e como a OSC contribuira para a consecucgdo do objetivo.

Descrever com clareza e sucintamente a descrigdo da realidade que se propde modificar, ou seja, as
razdes que levaram a proposigdo e qual a relevancia social do trabalho proposto.

A justificativa deve evidenciar:
a)a realidade a que se propde modificar: A Associacdo M3o Amiga é uma Organizagdao da

Sociedade Civil que tem capacidade de acolher até 20 criangas e adolescentes em situagdo de risco
e vulnerabilidade social, oferecendo-lhes atencdo as suas necessidades didrias, dentre as quais o
desenvolvimento de atividades internas e externas.

Vimos solicitar através de Emenda Parlamentar, no valor de RS 26.456,66 (vinte e seis mil e
quatrocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e seis centavos) destinados a realizagdo de
capacitagdo de aprimoramento para todos os funcionarios (16) da Instituicdo Associacdo Mao
Amiga, dentro das normas de acolhimento Institucional, para que os mesmos estejam aptos para
oferecer aos acolhidos estardo acolhidos nesta entidade uma passagem digna, enquanto estiverem
abrigados.

A referida solicitagdo se faz necessaria visto que, a capacitagdo abordard questOes relacionadas aos
cuidados dispensados as criangas e adolescentes acolhidos, procurando destacar, a partir da
compreensdo geral sobre o desenvolvimento nessas duas faixas etdrias, quais seriam as condigcOes
especiais que se colocam a esse desenvolvimento quando os cuidados sdo coletivos e no espaco
Institucional. Serdo destacados temas sobre os cuidados especiais com bebé, sobre a importancia
da relagdo de apego e da vinculagdo especialmente na primeira infancia e sobre caracteristicas da
adolescéncia e de atengdo especial as necessidades.

b)a situacio socioecondmica das pessoas/familias envolvidas/publico alvo; as
criangas/adolescentes acolhidas na Instituigdo ndo séo beneficiarias de programas governamental,
portanto a Instituicdo é responsdvel de suprir todas as necessidades dos acolhidos enquanto
estiverem institucionalizados.

Obs. Somente o adulto com deficiéncia multipla é beneficiario do BPC.

c)a localizagdo geografica a ser atendida; a Instituicdo atende todo o municipio de Unai de acordo
com as demandas existentes.

d)os beneficios econdmicos e sociais a serem alcangados pela comunidade/familias/puablico alvo
com a realizagio do projeto, programa ou evento. Garantir a prote¢do da crianga/adolescente,
empreender esforcos para que em um periodo inferior a de 02 (dois) anos seja viabilizada a
reintegragdo familiar, nuclear, extensa ou substituta. Preservar vinculos familiares e comunitarios.
Garantir os vinculos de parentesco, observando a ndo separagdo de grupo de irmdos. Ofertar
atendimento personalizado, humanizado e individualizado, dentre outros.

e)a capacidade técnica e operacional da OSC compativeis com o objeto da proposta; A Associa¢do
M3o Amiga, inscrita no CNPJ n° 05 879 981/0001-02, com sede na cidade de Unai, Estado de Minas
Gerais, na Avenida Jacand n? 328, Bairro Divinéia, possui capacidade técnica e operacional para a
execucdo das atividades de Termo de Fomento, tendo realizado parceria semelhante neste
Municipio de Unai, no periodo de 01/03/2018 a 31/12/2018.

fla necessidade de contrapartida financeira ou operacional (mdo de obra) por parte da OSC,
quando o valor do repasse referente a parceria ndo for suficiente para a concusdo do objeto. A
Instituicdo se responsabilizara com gastos que excederem o valor proposto no projeto.




*Descrigdo da realidade que serd objeto da parceria, devendo ser demonstrado o nexo entre essa realidade e as'§

ou projetos e metas a serem atingidas.

Indicador Fisico

Descri¢do da Descricdo das Atividades Y .
ordem Meta Para o cumprimento da Meta Unid Qtde Ll Término
da Meta ] T
Capacita- Leituras de textos, | Modu- 02 | Agosto/2019 Dezembro/2019
cdo. dindmica em  grupo, | los. para
01 vivencias e discussdes de 16
caso serdo os caminhos fun-
utilizados para abrir c'c,’na
espacos de reflexdao, levar wrios
0 grupo a pensar a propria
pratica e construir novas e
melhores estratégias de
atuacgao.
Os temas a serem
trabalhados partem da
demanda inicial e podem
se desdobrar em questoes
ndo definidas inicialmente,
mas que s3o essenciais ao
servigo.
02 Coffee Oferecimento de lanches nos Pgas. 08 | Agosto/2019 Dezembro/2019
break. intervalos da capacitagdo com para
paes de queijo, bolos, roscas, 16
broas, biscoitos de queijo, fun-
café, sucos e refrigerantes. ciona
-rios
03 Aquisicdo Adquirir materiais de limpeza Und. 03 Agosto/2019 Dezembro/2019
para higienizagao do Ambi-
ambiente e banheiros do entes
prédio onde vai ser ministrada
a capacitagdo.

*Descricdo de metas a serem atingidas e de atividades ou projetos a serem executados e seus respectivos

indicadores fisicos e os prazos correspondentes a cada uma delas.



or'::m Rorls Bimgala Avaliacdo da Meta Pardmetros de Aferi¢do 'mpac.t REDImICeE
da Mefa Meta Social Esperados
Contratagdo de | Se dara através de | Avaliagdo do | Exceléncia na
Técnicos. orcamentos de no | cumprimento das | prestacdo dos
01 minimo 03 (trés) | metas sera feita | servigos executados
empresas através da realizagdo | dentro da
prestadoras de | da Capacitagdo para | Instituigdo, com
servigos para | todos os funcionarios | profissionais
efetivagdo de | da Associacao Mao | qualificados para o
contrato de | Amiga. exercicio de
profissionais cuidados de
capacitados com criangas e
competéncias e adolescentes em
habilidades situagao de
profissionais. acolhimento.
02 Aquisicao de | Se dara através de | Os mesmos serdo | Exceléncia na
lanches. orcamentos de no | servidos no local para | participagdo do
minimo 03 ({trés) | todos os | publico durante o
empresas na area | participantes, nos | periodo da
de padarias do | periodos de manhd e | Capacitagdo  com
municipio, para | tarde (coffee break), | melhor
fornecimento de | nos intervalos das | aproveitamento.
lanches. execugoes dos
modulos que serdo
ministrados durante a
Capacitagdo.
03 Adquirir, materiais de|Ambiente salubre ejlimpeza de sala e|Higienizagdo e
limpeza. saudavel. banheiros. prevengdo de
contaminagao.

*Forma de execugdo, avaliagdo e afericdo do cumprimento das metas (atividades ou projetos).

Relagdo da equipe (m3o de obra) vinculada a parceria durante a vigéncia do Termo de Fomento.
e L. Encargos Sociais e Trabalhistas
- Profissionais oM Reg:“e Salario B aaols & Fen e TOTAL
Cargo/Funcio Base Beneficios 132 erias emais
go/Fung Trabalho FGTS PIS IRRF Seguro Saldrio | (+1/3) [ Encargos
Sub Total R$

*Declaro que os trabathadores acima relacionados ndo recebem em duplicidade ou sobreposi¢cdo de fontes de recursos e
que a carga horaria disposta no quadro corresponde ao tempo dedicado exclusivamente a esta parceria.



Relagdo dos Servigos Contratados (telefone, dgua, energia, internet, licencas, treinamentos, etc)

Item Discriminagdo da despesa Qtde Unidade Vr Unitario Valor total
Honorarios
01 Técnicos 02 para 04 6.250,00 25.000,00
encontros
Sub Total R$ 25.000,00

Relagdo de materiais necessarios ao desempenho das atividades (limpeza, expediente, escritério, géneros alimenticios etc)

tem Discriminagdo da despesa Qtde | Unidade | Vr Unitario | Valor total

01 P3es de queijo, roscas, broas, biscoitos de queijo, 1000 pcs 0,86 860,00
02 Bolos 20 pgs 8,00 160,00
03 | CaféOlit 08 Its 15,00 120,00
04 Sucos 01 It 20 Its 40,00 80,00
05 | Refrigerantes 02 Its 20 Und 8,00 166,66
06 Detergente 05s Und 2,00 10,00
07 | Papel Higiénico pacts com 04 unidades 10 und 6,00 60,00

Total RS 1.456,66

equipamentos etc)

Relagdo de equipamentos e materiais permanentes necessarios ao desempenho das atividades (mdquinas, aparelhos e

Item

Discriminagdo da despesa

Qtde | Unidade

Vr Unitario

Valor total

Sub Total RS




Abril

26.456,66

Outubro

Unai-MG, / /
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Assinatura e Nome do Re‘;}esentante Legal

O presente Plano de Trabalho, ap0Os analise, demonstrou consonancia com os requisitos da Lei
Federal n® 13.019/2014, da Lei Municipal 3.083/2017 e alteragdes. Dessa forma, coloco-me
FAVORAVEL aos procedimentos legais paraa celebragdo da Parceria.

Unai-MG, ___de

Gestor da Parceria




“ESTATUTQ DA ASSOCIACAQ MAQ AMIGA”
OITAVA ALTERACAO:
APROVADO NA ASSEMBLEIA GERAL REALIZADA EM 11/09/2017

CAPITULO 1

DA INSTITUICAO
Art. 1°. A ASSOCIACAO MAO AMIGA, Organizacio da Sociedade Civil, CNPJ n°:
05.879.981/0001-02, Registro n°: 720 — Livro A-4 de Pessoa Juridica em 02/09/2003, de carater
assistencial e filantropico, sem fins lucrativos, fundada em 17 de julho de 2.003, com sede e foro
nesta cidade de Unai-MG, na Avenida Jacand, 328, Bairro Divinéia. Tendo como colaboradores:
Sociedade Sdo Vicente de Paulo, Lions Clube de Unai, Rotary Club Rio Preto, Rotary Club
Centendrio, Rotary Club Capim Branco, Casa da amizade Marlene Vigira Coelho, Casa da Amizade
Unai Rio Preto, Casa da Amizade Unai Centenario, Conselho de Pastores e Sociedade Unaiense em
geral.
Paragrafo dnico. A Associagdo Mo Amiga é uma institui¢fio de relevancia publica, que atua como
abrigo de acolhimento para criangas e adolescentes em situacio de risco e vulnerabilidade social
dentro e fora do ambito familiar e ndo faz distingdo de nacionalidade, sexo, cor ¢ crenga religiosa.
Art. 2°. A Associagdo Mdo Amiga tem personalidade Juridica distinta de seus colaboradores de
forma continuada, permanente e planejada, sua durago é por tempo indeterminado.
Art. 3°. A Associagio Mdo Amiga contem capacidade técnica/operacional, instalagdes e condigdes
materiais basicas para o desenvolvimento das atividades, ou projetos previstos na parceria e o
cumprimento das metas estabelecidas.
Art. 4°. A Associagio Mo Amiga cumprindo os requisitos da Lei n° 8.742, de 7 de dezembro de
1993, esta regularmente inscrita no Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS e cadastrada
no Cadastro Nacional de Entidades de Assisténcia Social - CNEAS.
Art. §°. A Instituigdo aqui denominada Associagdo Mdo Amiga se regera pelo presente estatuto, que
sera sua Lei Maior e por deliberagdes emanadas pela Assembleia Creral.

CAPITULO 11
DAS FINALIDADES
AFt. 6% A Associagao Mao Amiga tem por finalidades:
I - assumir a administragdo da sede da Associagio;
I - através de Termos de Colaboragdio, Termos de F omento, Acordos de Cooperagdo e outros

instrumentos legais, a Associagdo Mo Amiga se prestard a receber e atender, dentro de suas ,




possibilidades estruturais, e de acordo com suas atividades, a Crianga e o adolescente em situaga
risco e vulnerabilidade social;

III - manter os servigos de acolhimento institucional para criangas e adolescentes que necessitem de
medidas de prote¢do conforme Artigos 98 e 101 do Estatuto da Crian¢a e do Adolescente Lei
8.069/1990, alterado pela Lei 12.010/2009;

IV - oferecer aos acolhidos os atendimentos: psicossocial, onde sera de responsabilidade da
Institui¢do articular junto a rede de servigos atendimentos no 4mbito da saiide, educagdo, esporte e
lazer. Ser4 ainda respeitado o direito a garantia a liberdade de crenga e culto religioso, assegurado no
Artigo 16 do ECA, onde a Institui¢do devera propiciar, ainda, que a crianga e o adolescente possam
satisfazer suas necessidade de vida religiosa e espiritual;

V - planejar e discutir em conjunto com outros atores da rede de servigos e sistema de garantia de
direitos, executando as intervengdes necessarias a0 acompanhamento das criangas e adolescentes e
suas familias sempre visando a promog#o, a defesa e a garantia dos direitos a convivéncia familiar e
comunitaria dos acolhidos;

VI - matricular os acolhidos de acordo com a faixa etaria, no ensino regular e fazer o
acompanhamento da vida escolar dos mesmos, participando de reunides, eventos e outras atividades

que for necessaria com a presenga de um representante legal da crianga ou adolescente na escola.

CAPITULO III

DA ADMISSAO E DO DESLIGAMENTO DE CRIANCAS E/OU ADOLESCENTES:
Art. 7°. A admissdo (o acolhimento) e o desligamento de criangas e adolescentes na Associagdo Méo
amiga serdo realizados mediante aos seguintes critérios:
I - O acolhimento na entidade ¢ restrito as criangas vitimizadas deste municipio,
11 - para admissdo da crianga e adolescente na entidade & necessaria a seguinte documentago:
. Guia de Acolhimento: Solicitagdo de acolhimento Institucional feita pelo Ministério Pablico
com o despacho da Autoridade Judiciria da Vara da Infincia e Juventude da Comarca de Unai para

acolhimento provisério nos termos do Art.101, VII do ECA;

. Certiddo de Nascimento ou documento de Identidade sendo que devera ser documento
original, |

® Caderneta de Vacinagio;

® Cartdo do SUS (Sistema Unico de Saude);

. Histérico Escolar ou Declarago Escolar da crianga ou do adolescente;

o Documentagdo e enderego dos pais ou responsaveis;

® Documentagdo hospitalar: certiddo nascido vivo e resultados de exames caso

nascido;




¥

O
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T — cabe ao Consetho Tutelar requerer o regisiro da crianga/adolescente e vaga da crianga ou\{§

adolescente nos ensinos regular e especial de acordo com o art. 101 , inciso ITI do Estatuto da Crianga
e Adolescente - ECA;

IV- para o desligamento da crianga e/ou adolescente na entidade é necessiria a seguinte
documentacio:

° Despacho com Decisdo Judicial e Guia de Desligamento expedida pela Vara da Infincia e
Juventude da Comarca de Unai.

. Passar para a familia de origem ou substituta documentos pessoais da crianga/ adolescente em
questio.

V - Os Recursos Humanos necessérios para o desenvolvimento dos trabalhos internos e externos da
instituigdo ir4 respeitar as “Orientagdes Técnicas: servios de acolhimento para criangas e
adolescentes” (Conselho Nacional dos Direitos da Crianga e do Adolescente — CONANDA), onde a
Equipe Profissional Minima ser formada por:

. Coordenador (01);

. Equipe Técnica (01 Psicologo, 01 Assistente Social);

. Cuidador Sociai (01 para cada 10 acolhidos);

. Auxiliar de Cuidador Social (01 para cada 10 acolhidos).

VI — Os Recursos Humanos das outras areas de ocupagdes profissionais, relacionadas as fungdes
essenciais para auxiliar a Equipe Profissional nos trabalhos internos e externos da Instituigo,
conforme preconiza a NOB-RH/SUAS tem as suas respectivas atribuigdes:

® Fungdes Administrativas;

* Fungdes de Gestdo financeira e orgamentaria;
* Fungdo de limpeza;

® Fungdo de lavanderia;

* Funglo de cozinha;

¢ Fungdo de transporte terrestre.

§ 1° -. Respeitando as “Orientagdes Técnicas: servigos de acolhimento para criangas e adolescentes
(Conselho Nacional dos Direitos da Crianga e do Adolescente

acolhidos sera de 20 (vinte) vagas.

// - H
e




necessidade, podendo se estender por maior periodo desde que devidamente fundamentado por
autoridade judiciaria.

CAPITULO IV
DAS FONTES DE RECURSO PARA MANUTENCAO E DO PATRIMONIO DA
INSTITUICAO
Art. 8°. Constituem-se fontes de recursos de manutengdo da Instituigdo:
T — contribuigSes de pessoas fisicas e/ou juridicas;
II - usufruto que Ihe forem conferidos;
III - rendas em seu favor constituido por terceiros;
IV — aquisi¢des de projetos patrimonial;
V - eventos organizados pela associago;
VI - verbas de instituigSes e empresas financiadoras de obras sociais e afins;
VII - entidades publicas ou privadas.
§ 1° A Associagdo Mido Amiga mantera a escrituragdo de suas receitas e despesas em livros
revestidos de formalidades capazes de assegurar sua exatidzo.
§ 2°. A Associagdo Mo Amiga ndo remunera e ndo concede vantagens e/ou beneficios, sob qualquer
forma ou a qualquer titulo, aos seus diretores, ou equivalentes, em razdo das competéncias, fungdes
ou atividades que ihes sejam atribuidas pelos respectivos atos constitutivos.
§ 3°. A Associagdo Médo Amiga nio distribui resultados, dividendos, bonificagdes, participagdes ou
parcelas de seu patriménio, sob qualquer forma ou pretexto.
§ 4° A Associagio Mfo Amiga aplica integralmente suas rendas, seus recursos ¢ o eventual
resultado operacional na manutengo e no desenvolvimento de seus objetivos institucionais.
Art. 9°. O patriménio da Associagdo Mo Amiga é composto por todos os bens méveis e iméveis
que possui ou venha a possuir,' édquin'dos por compra, doagSes de terceiros ou por outros meios
legais, devendo ter registro contabil.
§ 1°. Caso venha adquirir bens im6veis de propriedade da Associagdo Mio Amiga, estes ndo poderdo
ser alienados ou gravados, salvo proposta aprovada pela Assembleia Geral.
§ 2° Os bens moveis inserviveis podero ser alienados, permutados ou doados pela Diretoria, que

deverd regisirar as operagdes, constando do relatSrio anual para ciéncia da Assembleia Geral.

CAPITULO V
DA PRESTACAO DE CONTAS
Art.10- a prestaglio de contas da Instituicdo observaia, no minimy; ; |
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colocando a disposigdo para o exame dos interessados toda a documentag8o administrativa e

financeira;
IIT - A realizagdo de auditoria independente, nos casos previstos na legislagdo;
IV - A publicidade de todos os recursos, bens ou valores que utilize, arrecade, guarde, gerencie ou
administre.
Art.11- Para efeito de encerramento do Balango Patrimonial Anual e do Demonstrativo dos
Resultados do Exercicio e das Notas Explicativas, observasse-a o ano civil e a escrituracdo de todos
os atos' e fatos contdbeis devendo ser feita em livros revestidos de formalidades legais, serem
publicados nos prazos previstos, de acordo com as exigéncias legais.
§ 1°. Quando o termino do mandato da Diretoria ndo coincidir com o do ano civil devera ser
providenciado a competente prestagio de contas, devidamente instruida com balancete
extraordinério, certidBes e o relatério de atividades previstos no paragrafo 2° a seguir.
§ 2°. Deverio ser publicadas na pagina da Internet da Associagdo Mo Amiga, a cada encerramento
de exercicio fiscal, juntamente com o relatério de atividades e demonstragdes financeiras da
Institui¢do, incluindo as certiddes negativas de débitos da Previdéncia Social ¢ com o Fundo de
Garantia do Tempo de Servigo — FGTS, colocando-as & disposigdo para exame de qualquer cidadio,
sem prejuizo das publicagdes em jornal oficial quando forem exigidas.
Art.12. Os membros da Diretoria no respondem pessoalmente, nem mesmo subsidiariamente, pelas
obrigagdes assumidas em nome da Associagdo Mio Amiga, salvo eventuais prejuizos causados a
propria Institui¢do ou a terceiros provenientes de agéio, omissdo voluntéria, negligencia, imprudéncia
ou dolo e que importarem violagdo de direito legalmente estabelecido ou disposi¢do prevista neste
Estatuto Social, hipoteses em que os responsaveis ficar3io obrigados a reparar os danos com as
implicagdes civis e criminais de seus atos.
) CAPITULO VI

CONSTITUICAO E FORMA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
Art. 13. A Associagio M#o Amiga ters como Orgdos diretivos:
I - Assembleia Geral;
II - Diretoria Administrativa;
11X - Conselho Fiscal.




SECAO1

DA ASSEMBLEIA GERAL
Art. 14. A Assembleia geral ordindria ou extraordindria constitui 6rgdo soberano dos diretores, dela
podendo participar todos os membros que compde a Diretoria em pleno gozo dos direitos que lhes
confere este estatuto.
Art. 15. No edital de convocagdio devera constar a “ordem do dia” com a discriminagdo dos
trabalhos, ndo podendo ser discutidos assuntos que nela nfo conste, salvo quando pela propria
assembleia for julgado urgente e merecedor de solugdo imediata.
Paragrafo Gnico. Para decidir a respeito de assuntos estranhos 4 ordem do dia, deve a votagdo reunir
pelo menos 2/3 (dois tergos) dos votos presentes.
Art. 16. A assembleia serd presidida pelo Presidente da Diretoria Administrativa, que dirigird os
trabalhos, fornecendo as informagdes que lhe forem solicitadas pelos membros presentes.
Art. i7. O Presidente da assembieia escolhera um secretdrio que lavrara a respectiva ata.
Art. 18, As votagdes serdo publicas ou secretas, conforme a prépria assembleia resolver e apuradas
por 2 (dois) escrutinadores nomeados pela assembleia.
Art. 19. Para as deliberagdes relativas a alteragdes estatutdrias, a destituicdo do Presidente e do
Conselho Fiscal e a dissolugdo da associagfio, serfio pelo voto de 2/3 (dois tergos) dos presentes &
Assembleia especialmente convocada para esse fim, nfo podendo a Assembleia deliberar em
primeira convocagdo, sem a presenga da maioria absoluta dos membros, ou com menos de um tergo
nas convocagdes seguintes.
Paragrafo unico. As demais deliberagdes da Assembleia serdo aprovadas pelo voto da maioria
simples dos presentes.
Art. 20. No caso de empate nas votagdes da Assembleia o Presidente tera voto de qualidade.
Art. 21.No caso de auséncia ¢ impedimenios do Presidente administrativo, compete ao Vice
Presidente ou o Secretario (a) dirigir os trabalhos, na auséncia ou impedimento destes compete &
Assembleia designar substituto para dirigir os trabalhos.

SUBSECAO I
DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA
Art. 22. Bienalmente, na segunda quinzena do més de setembro, ser4 realizada a Assembleia Geral
Ordindria e a ela competira:
I - proceder a elei¢do do Presidente da nova Diretoria;
II - proceder 4 eleigdo dos membros do Conselho Fiscal;

III - dar posse aos membros da nova Diretoria e ao Consetho F 1sca1
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SUBSECAO II
DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA
Art. 23. A Assembleia Geral Extraordinria realizar-se-4 sempre que necessaria regularmente

convocada pelo presidente administrativo em exercicio e instalar-se-a em primeira convocagio com a
presenga de 2/3 (dois tergos) dos membros e/ou em segunda convocagdo, trinta minutos apos, com
gualquer niimero de membros.
Pardgrafo énico. O Conselho Fiscal, com o aval de todos os seus membros, para tratar de assuntos
de sua competéncia de carater de urgéncia, podera convocar a Assembleia Geral Extraordinaria.
Art. 24. Compete 4 Assembleia Geral Extraordinaria
I - deliberar sobre alteragtes no presente Estatuto;
I1 - discutir e aprovar os resultados do exercicio € as contas aprovadas pelo Conselho Fiscal;
I1I - apreciar recursos contra decisdes da Diretoria;
IV - aprovar a inclusdo e exclusio de membros;
V - conceder o titulo de membros benemérito;
VI - decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens patrimoniais;
VI - discuiir ¢ deliberar sobre os demais assuntos de interesse da Associagio para os quais for
convocada;
VI - decidir sobre a extingdo da Associagdo;
IX - aprovar o Regimento Interno;
X — alterar o Estatuto;
XI — deliberar sobre a destituigdo do Presidente, ou qualquer outro membro da diretoria.
Paragrafo tnico: A exclusdo de qualquer membro da diretoria sé & admissfvel havendo justa causa,

assim reconhecida em procedimento que assegure direito de defesa e de recurso.

SECAO I
DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Art. 25. A diretoria ¢ o érgdo administrativo da Associagdo “M3o Amiga™ e serd constituida na
seguinte ordem:

I - Presidente;

II - Vice Presidente;

HI ~ Primeiro Tesoureiro e Segundo Tesoureiro;
IV — Primeiro Secretario e Segundo Secretario;
V - Diretores de Patriménio;

VI - Diretores Sociais.
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§ 1°. A Diretoria sera eleita pela assembleia geral ordindria, por escrutino secreto, podendo ser
reeleito, bem como os membros do Conselho Fiscal e teriio mandato de dois (2) anos.

Art. 26. A Diretoria reunir-se-4 mensalmente, em dia previamente designado, sem prejuizo de
reunides extraordinarias, que poderdo ser convocadas pelo Presidente, quando julgar necessario.

§1°. A Diretoria poder4 criar quantos departamentos julgar necessarios para o melhor funcionamento
da Associagio;

§ 2° A critério da Diretoria poderfio ser contratados outros profissionais especializados para o
atendimento dos Acolhidos, pela Associagio.

Art. 27. As decisdes da Diretoria serio tomadas pela maioria absoluta de votos,

Art. 28. Nas decisdes em que se verificar empate, o Presidente tera voto de qualidade.

Art. 29. Sem prejuizo das responsabilidades que caibam aos outros membros da Diretoria, no
exercicio das respectivas fungdes, o Presidente seri responsivel perante o Conselho fiscal, pela
administragdo e orientagdo geral da Associagdo.

Art. 30. Compete ao Presidente Administrativo:

I - nomear os demais membros da Diretoria, conforme art. 19 - 111,

I - cassar 0 mandato dos membros da diretoria, fundamentando a sua decisio;

IHI - convocar e presidir as assembleias gerais ¢ as reunides da diretoria;

IV - administrar a Associagio, representi-la ativa e passivamente em Juizo e extrajudicialmente;

V - Serd de responsabilidade do Presidente ou Seu representante legal, representar os acolhidos
beneficiarios do BPC - Beneficio da Prestagiio Continuada ou outro advindo do INSS instituto
Nacional do Seguro Social, enquanto estiver a frente do cargo como tutor.

VI - assinar a correspondéncia dirigida ao piiblico e as autoridades superiores;

VII - rubricar todos os livros e documentos oficiais;

VIII - assinar com o tesoureiro, cheques e quaisquer documentos que envolvam responsabilidades
financeiras;

IX - assinar com o secretario toda a correspondéncia, diploma, etc;

X - autorizar as despesas previstas no orgamento;

XI - autorizar a divulgagéo dos atos administrativos;

XII - solucionar os casos omissos, de caréter urgente, providenciando a sua inclusdo na legislagdo
interna;

X111 - elaborar, conjuntamente com o Tesouteiro, o balancete mensal da receita e despesas, para
apreciagdo e aprovado do conselho fiscal;

VX - elaborar, conjuntamente com o tesoureiro, o balango anual para ser encaminhado 4 assembleia

[

geral, referente periodo de Janeiro a Dezembro; i

XV - fiscaiizar a fiel observincia da legislagZo interna e as leis das entidades superiores. A
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Pardgrafo dnico. O Presidente da entidade é equiparado ao tutor e guardido representando W
acolhidos para todos os efeitos de direito. (Paragrafo unico do artigo 92 do Estatuto da Crianga e do
Adolescente - ECA).

Art. 31. Compete ao primeiro tesoureiro:

I - executar os servigos da tesouraria e escrituragdo dos livros de contabilidade, sob a orientagdo do
presidente;

II - arrecadar as taxas de mensalidade dos associados, receber verbas e outras rendas destinadas a
manutengdo da Associa¢hio;

HI - assinar com presidente os cheques para retirada de numerarios, bem como quaisquer
documentos que acarretem responsabilidades financeiras;

IV - apresentar mensalmente a diretoria o balancete demonstrativo da receita ¢ despesa;

V - apresentar anualmente o balango para ser encaminhado ao conselho fiscal, para andlise e
aprovagao,

VI - substituir o presidente e Vice Presidente em suas faltas e impedimentos, bem como auxilia-los
no desempenho de suas fungdes;

VII - substituir o presidente e Vice Presidente quando estes estiverem impedidos, por prazo inferior
ou superior a 30 (trinta dias), sem qualquer outra formalidade feitas as necessarias comunicagdes as
entidades superiores;

§ 1° O tesoureiro sera empossado no cargo, caso de impedimento definitivo do presidente ¢ Vice
Presidente, ato esse devidamente homologado pela Assembleia Creral Extraordinaria.

Paragrafo vinico. Compete a0 segundo tesoureiro substituir 0 primeiro tesoureiro em suas faltas e
impedimentos, bem como colaborar com o primeiro tesoureiro constante e efetivamente.

I - substituir o primeiro tesoureiro em seus impedimentos normais, bem como auxilid-lo no
desempenho de suas fungbdes;

II - substituir o primeiro tesoureiro quando este estiver impedido, por prazo inferior a 30 (frinta dias),
sem qualquer outra formalidade;

§ 1° Quando o primeiro tesoureiro obtiver licenga por prazo superior a 30 (trinta dias), até o limite
permitido, o segundo Tesoureiro ficara no exercicio da tesouraria, feitas as necessarias comunicagdes
as entidades superiores;

§ 2°. O segundo tesoureiro serd empossado no cargo, caso de impedimento definitivo do tesoureiro,
ato esse devidamente homologado pela Assembleia Geral Extraordinéria.

§ 3°. Empossado Presidente, podera nomear um novo Secretario.

Art. 32. Compete ao Primeiro Secretario; o

- dirigir os trabalhos da secretaria, preparando o expedlente a ser encammhado a diretoria, é

presidineia, ao consetho fiscal e 4 assenbl cia geral;
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II - assinar juntamente com o presidente as correspondéncias;

i1 - assinar com o presidente os Htulos honorificos e dipiomas concedidos pela Associagio;

IV - secretariar as assembleias gerais e reunides da diretoria, lavrando as respectivas atas;
Parigrafo vnico. Compete ao segundo secretrio, substituir o primeiro secretdrio constante e
efetivamente.

Art. 33. Compete aos Diretores de Patriménio:

I - cuidar de todo patrimdnio da entidade;

II - supervisionar, zelar e inventariar o patriménio da Associagdo;

II - ter sob sua guarda os bens da Associagdo;

IV - encarregar-se da escrituragfio material permanente da Associagdo ¢ manté-lo em ordem e em
dia.

Art. 34. Compete aos Diretores Sociais:

1 — organizar, de acordo com a ofietitacdo da Diretoria Executiva, as atividades sociais da associagio;
IT - elaborar, de acordo com as diretrizes da Diretoria Executiva, o programa de solenidades da
associagio;

III - estabelecer, de acordo com a orientagdo da Diretoria Executiva, normas para o controle do

pessoal da associag¢fio com o publico.

SECAO 111

DO CONSELHO FISCAL
Art. 35. O conselho fiscal sera composto por 3 (trés) membros eleitos por 2 (dois) anos, pela mesma
assembleia geral que eleger a diretoria.
Art. 36. Aos membros do conselho fiscal compete:
i - Examinar & eserituragio da Associagdo, verificando a exatidao dos langamentos contébeis:
II - Dar parecer sobre a aplicagio de numerarios da Associagio;
IIT - Dar parecer sobre qualquer matéria financeira submetida ao seu exame;
IV - Dar parecer sobre os balancetes mensais e sobre o balango anual.
Art. 37. S4o deveres da Diretoria:
I - contribuir de maneira decisiva para o bom funcionamento da Associagdio Mo Amiga no
cumprimento de seus objetivos;
II - evitar dentro da associagdo qualquer manifestagio de carater politico, religioso e racial;

I - respeitar e cumprir fielmente as disposigdes deste estatuto, bem como dos regimentos internos e
demais deliberages sociais; -

IV - comunicar por escrito 3 diretoria, modificagdo de enderego, etc;

V - procurar apresentar novos contribuintes ou doagdes para ajudar na manugfo da Instituigdo; j




VI - apresentar por escrito 4 diretoria sugestdes visando melhoria de atendimento a0
adolescente/crianga.

SECAO IV
DISPOSICOES FINAIS
Art. 38, S#o direitos da Associagio “Associagiio Mo Amiga”:
I - receber contribuigdes mensais ou anuais de rendas, donativos, mensalidades, legados, repasses
Municipal, Estadual e Federal, doagdes em espécie de pessoa fisica ou juridica, ou qualquer outra
espécie de auxilio, bem como pelos bens que vier a adquirir;
II — fazer parcerias com outras entidades participando dos eventos promovidos para arrecadagdo de
fundos;
III - concorrer juntamente com outras entidades na elaboragdo de projetos nos Conselhos Municipais
wtros Orgéios Piblicos Ppara aquisi¢dn de materiais e bens moveis para execuglo dos trabathos com
0s acolhidos;
IV — acolher somente 20 (vinte) acolhidos conforme reza as Orientagdes Técnicas: Servigos de
Acolhimento para Criangas e Adolescentes.
Art. 39. Sdo deveres da Associagio Mio Amiga:
I - cumprir as finalidades de orientar a crianga, o adolescente acolhidos;
II - zelar pela boa educago e saide de seus acolhidos
I - cumprir fielmente as finalidades de trabalhar em prol da crianca e do adelescente acothidos;
Art. 40. O mandato de todos os poderes da Associagdo “Associagio Mio Amiga” ¢ de 2 (dois) anos,
sendo permitido a reeleigéo,
Art. 41. Os cargos diretivos s3o exercidos sem remuneragdo alguma sendo falta grave qualquer
vantagem pecunidria obtida no desempenho do mandato.
art. 42. Para o exercicio de qualquer cafgo de nomeagdo ou elei¢do, o candidato precisa fazer parte
do quadro de colaboradores, funcionario ou ser da comunidade local.
Art. 43. Qualquer alteragdo deste estatuto somente serd valida apos aprovagdo em assembleia geral
xtraordinaria especialmente convocada para este fim.
Art. 43. A associagfo “Associagdo Mo Amiga” somente podera ser dissolvida por motivos de forga
naior:
1°. Considerar-se-4 forga maior para o fim deste artigo, além dos casos previstos em lei, qualquer
-ventualidade que torne inexequivel a existéncia da Associagdo.
2°. No caso de dissolugsio da Associagdo os bens pertencentes as mesmas serdo entregues a uma
atidade congénere comprovadamente registrada no Conselho Municipal de Direitos da Crianga e do

-dolescente ou Conselho Municipal de Assisténcia Social e em pleno funcionamento. Py




§ 3° No caso de dissolugdo da entidade, o respectivo patriménio lquido seja transferido a outra |
pessoa juridica de igual natureza que preencha os requisitos das Leis 13.019, de 31 de julho de 2014,
e 13.204, de 14 de dezembro de 2015 e cujo objeto social seja, preferencialmente, o mesmo da»k

entidade extinta.

Awt. 44. Os casos omissos no presente estatuto, fora da ai¢ada da diretoria administrativa serio

resolvidos pela assembleia geral, ficando eleito o foro da Comarca de Unai — MG, para sanar

possiveis davidas ou conflitos.

Art. 45. O presente estatuto entrara em vigor ap6s ser registrado em cartorio.

Unai-MG; 11 de Setem/l\)ro .!de 2017.
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Roniel Jos¢ dd Carvalho
Presidente
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ATA DA 69* ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA ASSOCIACAO MAO AMIG/
ELEICAO E POSSE 2018/2020.

Aos vinte dias do més de setembro de dois mil e dezoito (20/09/2018), 4 Avenida Jagan, n°.328, Bairro
Divinéia, na sede da Associagio Mo Amiga em Unai-MG, CEP: 38.610.000, CNPJ: 05 879 981/001-02,
reuniram-se as dezenove horas (19:00) horas em primeira chamada, dezenove horas e quinze minutos
(19:15) minutos segunda chamada, sob a Presidéncia do Senhor Ronie José de Carvalho e com as
presengas dos membros da Diretoria do biénio 2.016/2.018, Angelita Aparecida Ferreira, José dos Reis de
Souza, Maria das Gragas Pereira, Maria Luiza Oliveira Martins, Fatima Aparecida Oliveira, Lidiane
Beatriz da Silva Ribeiro, Maria Divina Alves Pereira. Para representar os Clubes de Servigos e Sociedade
civil Unaiense conforme CAPITULO I DA INSTITUICAO Art. 1°. A ASSOCIACAO MAO
AMIGA, Organizacio da Sociedade Civil, CNPJ n°: 05.879.981/0001-02, Registro n°: 720 — Livro A-4
de Pessoa Juridica em 02/09/2003, de cariter assistencial ¢ filantropico, sem fins lucrativos, fundada em
17 de julho de 2.003, com sede e foro nesta cidade de Unai-MG, na Avenida Jagana, 328, Bairro
Divinéia. Tendo como colaboradores: Sociedade Sdo Vicente de Paulo, Lions Clube de Unai, Rotary Club
Rio Preto, Rotary Club Centenario, Rotary Club Capim Branco, Casa da amizade Marlene Vieira Coelho,
Casa da Amizade Unai Rio Preto, Casa da Amizade Unai Centenario, Conselho de Pastores e Sociedade
Unaiense em geral, estavam Presentes: Lucimar Pereira da Silva, Maria das Gragas Pereira e Libian
" Aranjo da Costa, representando a Sociedade Civil Unaiense; Angelita Aparecida Ferreira, Fatima
Aparecida Oliveira e Neusa Maria Dal Castel Missio- representando a Casa da Amizade Marlene Vieira
Coelho; Luciana Silva Cardoso Campos ¢ Maria Luiza Oliveira Martins — representado o Conselho de
Pastores de Unai; Ivete Maria de Oliveira — representando a Sociedade Sdo Vicente de Paulo; Edson
Lucio Pereira € Ronie José de Carvalho — representando o Lions Clube de Unai; Thaisa Alves Marcelino
de Oliveira e Patricia Grassmann Gomes De Souza — representando a Casa da Amizade Unai Centendrio;
Rivanil de Melo Ferreira — representando o Rotary Rio Preto; José Rander Nunes da Silva ¢ Wesley
Esdras Santiago — representando o Rotary Club Ceﬁtenén'o; Larissa Lorena Borges ~ representando o
Rotary Club Capim Branco, como convidadas estavam presentes: Gilda Alves de Almeida, Janilde Maria
Cota Fontana e Sandra Aparecida Cota Rodrigues. Para auxiliar o Presidente estavam presentes as
funcionarias da Associagdo Méo Amiga, Rita D’ Arc Caixeta Melgago — Coordenadora e Elizénia Gomes
Camacho — Assistente Administrativa. A pauta ocorren de acordo com o Edital de Convocagdo que era
ELEICAO E POSSE DA DIRETORIA DA ASSOCIACAO MAO AMIGA PARA O BIENIO
2.018/2.020, Iniciando a reunifio o Presidente em exercicio agradeceu a presenga de todos os presentes,
solicitou que cada representante se apresentasse mencionando sua representatividade. Em seguida foi lida
a Ata da reunido anterior, quando foi feita uma breve explanagao pelo Presidente sobre cada caso citado,

sendo que os mesmos ainda estdo em evidéncia na Instituigdo que sdo: Quantidade de acolhidos em 2016

e quantidade de acolhidos até a presente data, projeto que ja esta sendo executado e outros que serdo

disponibilizados até dezembro/2018 através dé Emenda Parlamentag. TA, aquisicdo de veiculo Van em’:& , \
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breve explahac;ﬁo da si’tua(;ﬁb ﬁﬁanCCira da Instituigdo. Por parte dos pressentes houve algumas perguntas
referentes a Institui¢io que foram muito bem esclarecidas pelo Presidente sem maiores questionamentos;
Nio tendo mais assuntos a tratar iniciou-se a eleigdo e posse dos membros que V80 assumir os cargos
Diretoria para o biénio 2018/2020 na Associagio A’miga. A eleigiio ocorreu de forma tranquila, por
manifestagio prépﬁa & woui 6 aval de todos os presentes, ficando assim constituida a nova Diretoria:
Presidente: Wesley Esdras Santiago, casado, Engenheiro Agronomo, residente e domiciliado na
Av. Campos do Jorddo, n° 203- Apt° 203, Bairro Divinéia, CPF: 087.663.296-71,
RG:13.824.507; Vice Presidente — Angelita Aparecida Ferreira, casada, Empresaria, residente €
domiciliada a Rua Professor Olimpio Gonzaga, n° 393, apt® 103, Bairro Centro, CPF;
779.951.636-49, RG: M7.246 014 SSP/MG; Primeira Tesoureira — Libian Araujo Costa,
Auxiiiar Administrativa, solteira, residente € domiciliado a Rua Castanheira, n° 64, Bairro
Cidade Nova, CPF: 071.717.726-24, RG: MG10.869602 - SSP/MG; Segunda Tesoureira —
Neusa Maria Dal Castel Missio, casada, do lar, residente e domiciliado a Av. Governador
Valadares, n° 1.634 - Apt® 1003, Bairro Barroca, CPF: 326.926.410-00, RG: 13.917.948
SSP/MG; Primeira Secretdria — Maria das Gragas Pereira, casada, Aposentada, residente €
domiciliada a Rua Ana Paula Monteiro, n° 90, Bairro Nova Divinéia, CPF: 669.055.936-91, RG:
M6.054 156 SSP/MG; Segunda Secretaria — Thaisa Alves Marcelino de Oliveira, casada,

Zootécnista, residente e domiciliada a Rua Djalma Torres, n° 454, Apt® 301 — Bairro Centro, |

CPF: 122.456.327-10, RG: MG19.012.375, SSP/PC; Diretores de Patrimonio -'Ronie José de
Carvalho, casado, Administrador, residente e ‘domiciliado a Rua Mario Torres, n® 67, Bairro
Centro, CPF: 765.207.816-49, RG: 10 579 600 SSP/MG: Edson Lucio Pereira, casado, Militar,
residente e domiciliado a Rua Buritis, 635, apt® 202, Bairro Centro, CPF: 739.141.776-91, RG:
M4.678.439 SSP/MG; Marcia Helena Pereira, Empresaria, casada, residente e domiciliada a Rua
Josinda dos Santos Caldeira. N° 61; Bairro Sagrada Familia, CPF: 223.865.228-06, RG: 322 870

112 SSP/SP; Diretores Sociais: Lidane Beatriz da Silva Ribeiro - casada, Advogada, residente €
| domiciliada a Rua Santa Clara, n° 797, Bairro — Centro, CPF: 032.720.976-35, RG: MG10 127
068 SSP/MG; Maria Luiza O. Martins, casada, Pastora, residente e domic-iliado a Rua Frei
Anse'lmo,.n° 204, Bairro Divinéia, CPF: 619.719.019-20, RG: M-64.367.461 SSP/MG; Fatima
Apat_ecida de Oliveira, casada, Técnica em Radiologia ¢ EEG, residente € domiciliada a Rua
Abaeté, n° 180, Bairro Centro, CPF: 575.315.446-87, RG: M3.195.156 SSP/MG; Maria Divina
Alves Medeiros, Esteticista, solteira, residente e domiciliado a Rua Dulce Torres Brochado, n°

1.911, Bairro Primavera II, CPF: 304.193.366-72, RG: 20.574.473 SSP/MG; José Rander Nunes

da Silva, casado, Empresario, residente e domiciliado a Rua José do Patrocinio, n° 724, apt® 302,

Bairro Centro, CPF: 296.051.991-49, RG: 46144498; Larissa Lorena Pereira Borges, Solteira,




Empresaria, residente € domiciliada a Av. Belo Hbriionte', n° 321 — Bairro Cruzeiro, CPF:
099.073.446-30, RG: MG13.183.916 SSP/MG; Patricia Grassmann Gomes de Souza, casada, .
Farmacéutica, residente € domiciliada a Rua Djalma Torres, n° 359 , Apt® 102, Bairro Centro,
CPF: 191 716 548-01, RG: 71491965. Consetho Fiscal; Ivete Maria de Oliveira , casada, Advogada,
residente e domiciliada a Rua 7aida Torres Martins, n® 33, apt® 103 — Bairro Cruzeiro, CPF: 578.735.776-
.00, RG: M7.945.259 SSP/MG; Rivanil de Melo Ferreira, casado, Administrador de Empresa, residente e
domiciliado a Rua Julia Lara, n° 350 — Bairro Vila Militar, CPF: 034.114.546-79, RG: M5.284.607;
Lucimar Pereira da Silva, solteira, vendedora, residente e domiciliada a Av. santos Dumont, 432 — Bairro
Divinéia, CPF: 000 661 536-89, RG: 122220495 SSP/DF; Luciana Silva Cardoso Campos, casada,
vendedora, residente € domiciliada a Rua Antonieta Torres, n° 09 — Bairro vila Militar, CPF:
033.4:24.036-08, RG: M7.948.064. Assim de forma tranquila pacifica, todos foram empossados e
ocupardo seus cargos a partir de 01 (primeiro) de outubro de 2.018 (dois mil e dezoito) até 30 (trinta) de
setembro de 2.020. Em tempo, ressalto que a Sra. Marcia Helena Pereira ndo estava presente na
reuniio mais, enviou Mensagem justificando a falta e autorizando colocar o seu nome para fazer
parte da nova Diretoria visto que, foi indicada pela Casa da Amizade Unai Centenario.
Finalizando a reunido o Presidente em exercicio Sr. Ronie, agradeceu a todos pela lealdade e a
disposigdo em representar 0s Clubes de Servigos, Sociedade Sdo Vicente de Paulo, Sociedade:
Unaiense e Conselho de Pastores na Institui¢do. Nada mais havendo a tratar ou decidir, deu-se
por encerrada a reunifo as 21:30 hs, e eu, primeira Secretéria, presente a tudo, laQrei a presente
ata que foi lida e aprovada por todos 0s presentes, a mesma serd tegistrada e autenticada em
cartério, para que surta efeitos em todos Orgdos da Esfera Municipal, Estadual e Federal e serd
por mim assinada ﬁ f/‘u'jﬁ > (Lidiane Beatriz da Silva Ribeiro), juntamente com 0

. TR
Presidente |y jijii
-.«.‘:4{" .

(Ronie Jos€ de Carvalho). Unai-MG, 20 de Setembro de 2018.
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11/01/2019 Emissdo de 2° via de Certiddo
BRASIL Acesso a informacao Participe Servigos Legislacao Canais

4 4@ hatbR. |- CERTIDAO |

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS QOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO MAO AMIGA
CNPJ: 05.879.981/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dlvidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado gue
ndo constam pendéncias em Seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéio é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagéio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:48:44 do dia 22/12/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/06/2019.

Cédigo de controle da certidao: 184A.556C.D5B5.84EC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

=) Preparar pagina

Nova Consulita para imprassio

http:/fservicos.receita .fazenda.gov.br/Servlcos/certidao/CNDConjuntaSegViaIResuhadoSegVia.asp?Origem=1 &Tipo=18NI=05879981000102&Se... 1



Pagina 1

PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALEO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO MAO AMIGA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 05.879.981/0001-02
Certiddo n°: 166123413/2019
Expedicdo: 11/01/2019, as 15:39:34
Validade: O9/O7/20;&=— 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedligao.

certifica-sE¢€ que ASSOCIACAO MAO AMIGA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

05.879.981/0001-02, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidao emitida com pbase no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, €

na Resolugao Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do-

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estao atualizados ateé 9 “tdois) dias

anteriores a data da sua expedigado.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao

a todos 0S seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se 3 verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios a identificacdao das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatbéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, @
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho ou Comissao de Conciliacgao Prévia.



11/01/2019 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAO EMITIDA EM:
11/01/20

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 19
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
11/04/2019

NOME: ASSOCIACAO MAO AMIGA

CNPJ/CPF: 05.879.981/0001-02

LOGRADOURO: AVENIDA Jagana NUMERO: 328
COMPLEMENTO: CA BAIRRO: Divinéia CEP; 38610000
DISTRITO/POVOADO: -- MUNICIPIO: UNAI UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de

.

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pablica Estadual e/ou

Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura puablica ou re istro de formal de partilha, de

carta de adjudicagao expedida em autos de inventario ou de arro amento, de sentenca em acao
de separacao judicial, divarcio, ou de partitha de bens na uniao estavel e de escritura publica de
doacao de bens imoveis esta certidio somente tera validade se acompanhada da Certidao de

Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do

sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacao da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO: 2019000310636303

hrfne-"mnwv?.fazenda.ma.qov.br/sol/ctﬂ/SOL/CDT/DETALHE_746?descServico=So|icitar+Certid"/nE30+de+D%E9bitos+Tribut%E1rios&numProto.. 1N



11/01/2019 Portal do Cidadao

Prefeitura Municipal de Unai

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA

DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA
- TRIBUTARIA DO MUNICIPIO

RAZAO
SOCIAL:

CNPJ: 05.879.981/0001-02

ASSOCIACAO MAO AMIGA

Ressalvado o direito de a Fazenda P(blica Municipal apurar, efetuar
lancamentos e cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte
acima, que vierem a ser apuradas posteriormente a data de emissao da
presente certidao, de modo especial aqueles decorrentes de ultima acao
nos termos da Lei Complementar 123 de 14-12-2006 (Simples Nacional),
CERTIFICA-SE que nao constam, até esta data, pendéncias em nome do
Contribuinte acima identificado, relativas a débitos de competéncia e
administrados pelo Poder Publico Municipal.

Esta certidao refere-se exclusivamente a situacdo do contribuinte no ambito
desta municipalidade e a créditos tributérios referentes a Fazenda Publica
Municipal.

Emitida em: 11/01/2019 15:56:58
valida até o dia: 10/02/2019

Codigo de controle da certidao: E75CEFC3A2321C1E4B7A

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada na pagina da
Prefeitura Municipal de Unai

para fins de trabatho

httn- 11204 59 14.108:8080/portalcidadaof#78036513dd43cb2703333213761%ﬁcﬁ56d7e35m206m523bad87c%05%A1582592%05%A4f852fee,.. 11
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CAIXA

o
SAIXA ECONGM:TA FECERA

Certificado de Reguluridude do FGTS - CRF

Inscrigio: 05879981/0001-02
Razdo Social: ASSOCIACAD MAD AMIGA
Enderaco: AV JACANA 328 / DIVINEIA / UNAL / MG / 38610-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigio que the canfere o Art, 7, da Lei 8,036, da 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificada nao servira de prova contra cobranga de qualsquer débitos referentes a contribuicBes efou ancarges devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

e
Validade: 01/01/2019 a 30/01/2019 )
Cartificagie Mamero: 201901 0102453599035829

Informagéo obtida em 11/21/2019, as 15:56:12.

A utilizagBo deste Certificado para os fins previstos em Lei esté condicianada a verificaglo de autenticidade no site da Calxa: www.caba.gov.br

https:l/consulta-crf.caixa.gov.brlEmpresalCrflCrf!FgeCFSlmpﬁmirPapel.as_p 11




TELEMAR NORTE LESTE S/A

CNPS. 33.000. 118/C003-30 - INSC. ESTADUAL: 0B2.1488%4.20-47 iz
PCA MILTON CAMPCS, (13 ~ BRLO WORIZONTE - MG CEP: 30130-330 PAS. . /8
FIXO MATRIZ CNPJ: 33.000.118/0001-7%

CTC BELO HORIZONTE MG PL12
ASSOCIACAO MAO AMIGA
RUA JACANA 328
DIVINEIA

38610-000 UNAI MG

Referéncia

TR AR AL (Al e

7213512820 0B386 00000003771 30 03121

[—;elefone ) (‘Jenchnemn- Tetal 2 pagar |
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I FIXO 77
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& + (@) EXCEDENTES, OUTROS SERVICOSE TAXAS R$ 18,63

SERVICOS OUTRAS PRESTADORAS E DE TERCEIRDS 18,63
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Desde 06 de Novembro de 2016 foi incluido o namero 9 2 frente dos
celulares dos DDDs 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48,49, 51,53, 54 e 55
passando ao formato: (DDD)3xxxX-XXXX.

Mais informacoes em oi.com.br/9digito.
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Associagao Mao Amiga

CNPJ 05 879 981/0001-02
Registro n. °© 720 — Livro A-4 de
Pessoa Juridica em 02/09/2003

RELACAO NOMINAL ATUALIZADA DOS DIRIGENTES DA
ENTIDADE/DIRETORIA 2018/2020

Assotiagtio Mae Amiga

Nome completo: Wesley Esdras Santiago Cargo: Presidente

Orgio expedidor: SSP/MG

RG: 13824507 CPF: 087.663.296-71

Enderego: Av. Campos do Jordao, 203 — Apt2 203 - Bairro Divinéia

Nome completo: Angelita Aparecida Ferreira Cargo: Vice Presidente

RG: M7.246.014 Orgio expedidor: SSP/MG CPF: 779.951.636-49

Endereco: R. Professor Olimpio Gonzaga, 193 Apt2 103 — Bairro Centro

Nome completo: Libian Aratjo da Costa Cargo: 1* Tesoureira

RG: M10.869.602 Orgdo expedidor: SSP/MG CPF: 071.717.726-24

Enderego: Rua Castanheira, 64 - Bairro Cidade Nova

Nome completo: Neuza Maria Dal Castel Missio Cargo: 2* Tesoureira

RG:13.917.948 Orgéo expedidor: SSP/MG CPF: 326.926.410-00

Enderego: Av. Governador Valadares, 1.634, Apt2 1003 — Bairro Barroca

Nome completo: Maria das Gragas Pereira Cargo: 1* Secretaria

RG: M.054156 Orgio expedidor: SSPMG CPF: 669.055.936-91

Enderego: Rua Ana Paula Monteiro — Bairro Nova Divinéia

Nome completo: Thaisa Alves Marcelino de Oliveira Cargo: 2" Secretaria

RG:M19.012.375 Orgio expedidor: SSP/PC CPF: 122.456.327-10

Enderego: Rua Djalma Torres, n? 454 — Apt2 301- Bairro Centro




/o

Nome completo: Ronie José de Carvalho

Cargo: Diretor de Patrim‘(@ 2 )

RG: 10.579.600 Orgao expedidor: SSP/MG

CPF: 765.207.816-49 V4

Enderego: Rua Mario Torres, n2 67 —Bairro Centro

Nome completo: Edson Liicio Pereira

Cargo: Diretor de Patrimdnio

RG: M4.678.439 Orgio expedidor: SSPMG

CPF: 739.141.776--91

Enderego: Rua Buritis, n2 635, apt2 202 - Bairro Centro

Nome completo: Médrcia Helena Pereira

Cargo: 2° Diretora de Patrimonio

RG: 322 870 112 Orgfio expedidor: SSP/SP

CPF: 223.865.228-06

Enderego: Rua Honduras — Bairro — Sagrada Familia

Nome completo: Lidiane Beatriz da Silva Ribeiro

Cargo: Diretora Social

RG: MG-10.127.068 Orgdo Expedidor - SSPPMG

CPF: 032.720.976-35

Enderego: Rua Ouro Preto, n? 188, Apt2 101 — Bairro Cruzeiro

Nome completo: Maria Luiza O. Martins

Cargo: Diretora Social

RG: M64.367.461 Orggo expedidor: SSP/MG

CPF: 619.719.019-20

Enderego: Avenida Frei Anselmo, n2 204— Bairro Divinéia

Nome completo: Fatima Aparecida de Oliveira

Cargo: Diretora Social

RG: M3 195.156 Orgao expedidor: SSPMG

CPF: 575.315.446-87

Enderego: Rua Abaeté 180 — Bairro Santa Luzia

Nome completo: Maria Divina Alves Medeiros

Cargo: Diretora Social

RG: 20.574.437 Orgdo expedidor: SSPMG

CPF: 304.193.366-72

Enderego: Rua Dulce Torres Brochado n? 1.911- Bairro Primavera

Nome completo: José Rander Nunes da Silva

Cargo: Diretor Social

RG: 421498 Orgio expedidor: SSP/GO

CPF:296.051.991-49

Enderego: Rua José do Patrocinio, 724, Apt2 302 — Bairro Centro

W



Nome completo: Larissa Lorena Pereira Borges Cargo: Diretora Social

RG: MG13.183.916 Orgdo expedidor: SSP/MG CPF: 099.073.446-30

Enderego: Av. Belo Horizonte, 321 — Bairro Cruzeiro

Nome completo: Patricia Grassman Gomes de Souza Cargo: Diretora Social

RG: 21491965 Orgdo expedidor: SSP/MG CPF: 191.716.548-01

Endereco: Rua Djalma Torres, 359 — Bairro Centro

Cargo: Membro do Conselho
Nome completo: lvete Maria de Oliveira Alves Fiscal

RG:7.945.259 Orgao expedidor: SSP/MG CPF: 578.735.776-00

Enderego: Rua Zaida Torres n2 33, Apt2 103 — Bairro Cruzeiro

Cargo: Membro do Conselho
Nome completo: Rivanil de Melo Ferreira Fiscal

RG:MS 284 607 Orgdo expedidor: SSP/MG CPF: 034.114.546-79

Enderego: Rua Julio Lara, n2 350 — Vila Militar

Cargo: Membro do Conselho
Nome completo: Lucimar Pereira da Silva Fiscal

RG: 1.220.495 Orgido expedidor: SSPMG CPF: 000.661.536-89

Enderego: Av. Santos Dumont, n2 423 - Bairro Divinéia

Cargo: Membro do Conselho
Nome completo: Luciana Silva Cardoso Campo Fiscal

RG: M7.948.064 Orgio expedidor: SSP/MG CPF: 033.424.036-08

Enderego: Rua Antonieta Torres, n2 09 — Vila Militar

Unai-MG, 10 Janeiro de 2019.

ls (C Lo

Wesley Esdras Santiago

Presidente da Associagdo Mo Amiga



Associacao Mao Amiga

A CNPJ 05 879 981/0001-02

Agciustis Hoe Mk Registro n. © 720 — Livro A-4 de
Pessoa Juridica em 02/09/2003

DECLARACAO

Eu, Wesley Esdras Santiago, brasileiro, portador do RG n°13824507-SSP/MG e do
CPF n°087.663.296-71, na qualidade de dirigente da Associagio Mao Amiga, CNPJ n°05 879
981/0001-02, DECLARO, sob as penas da lei, que, dentre os dirigentes da organizagdo da
sociedade civil e seus cOnjuges ou companheiros € parentes em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o segundo grau, ndo ha membro de Poder (Executivo, Legislativo ou Judiciério) ou
do Ministério Publico ou dirigente de orgdo ou entidade da administragdo publica direta ou
indireta do Municipio de Unai.

Unai-MG, 10 Janeiro de 2019.

(_Go
Wesle Esdras Santlago

Presidente da Associagdo Mio Amiga



Associacdao Mao Amiga

A CNPJ 05 879 981/0001-02

AearaiitinBboe A Registro n. © 720 — Livro A-4 de
Pessoa Juridica em 02/09/2003

DECLARACAO

Fu, Wesley Esdras Santiago, brasileiro, portador do RG n°13824507-SSP/MG ¢ do CPF
n°087.663.296-71, na qualidade de dirigente da Associacio Mao Amiga, CNPJ n°05 879
981/0001-02, DECLARO, sob as penas da lei, que a organizagdo da sociedade civil: a) ndo esta
inadimplente com prestagdo de contas relativas a parcerias anteriormente celebradas; b) ndo teve
as contas rejeitadas pela administragdo publica nos ultimos cinco anos; ¢) ndo teve contas de
parcerias julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer
esfera da Federagdo, em decisdo irrecorrivel, nos ltimos oito anos; d) ndo se encontra submetida
aos efeitos das sangdes de: suspensdo de participagdo em licitag8o e impedimento de contratar
com a administra¢dio; declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a administragdo
publica; suspensdo temporaria da participagdo em chamamento publico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com 6rgdos e entidades da administragio piblica direta e indireta
do Municipio de Unai; ou declaragdo de inidoneidade para participar de chamamento pablico ou
celebrar parceria ou contrato com Orgos ¢ entidades de todas as esferas de governo, nem estd em
cumprimento de penalidade passivel de impedimento de celebragfo de parceria.

Unai-MG, 10 Janeiro de 2019.

by (b &4

Wesley Esdras Santiago

Presidente da Associagdo Mao Amiga



® Associacao Mao Amiga

A CNPJ 05 879 981/0001-02

Registro n. © 720 - Livro A-4 de
Pessoa Juridica em 02/09/2003

Associaghe Mae Amiga

DECLARACAO

Eu, Wesley Esdras Santiago, brasileiro, portador do RG n°13824507-SSPMG ¢ do
CPF n°087.663.296-71, na qualidade de dirigente da Associa¢io Mdo Amiga, CNPJ n°05 879
981/0001-02, DECLARO, sob as penas da lei, que a organizagdo da sociedade civil ndo tem,
entre seus dirigentes, pessoas: a) cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas
irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer esfera da Federagao,
em decisio irrecorrivel, nos wltimos oito anos; b) julgadas responsdveis por falta grave e
inabilitada para o exercicio de cargo em comissdo ou fun¢do de confianga, enquanto durar a
inabilitagiio; c) consideradas responsaveis por ato de improbidade, enquanto durarem os prazos
estabelecidos nos incisos 1, 11 e 111, do artigo 12, da Lei Federal n® 8.429/1992.

Unai-MG, 10 Janeiro de 2019.

ML( é\( AL QCKO

Wesley Esdras Santiago

Presidente da Associagdo Mdo Amiga



® Associacao Mao Amiga
A CNPJ 05 879 981/0001-02
Registro n. © 720 — Livro A-4 de

Assotiagiic Mao Amiga
Pessoa Juridica em 02/09/2003

DECLARACAO

Eu, Wesley Esdras Santiago, brasileiro, portador do RG n°13824507-SSP/MG e do
CPF n°087.663.296-71, na qualidade de dirigente da Associa¢io Mio Amiga, CNPJ n°05 879
981/0001-02, DECLARO, sob as penas da lei, que a organizagdo da sociedade civil ndo
contratara nem remunerard, a qualquer titulo, com os recursos repassados, servidor ou
empregado publico, inclusive aquele que exerga cargo em comissdo ou fungfio de confianga de
orgdo ou entidade da administragdo publica direta ou indireta do Municipio de Unai.

Unai-MG, 10 Janeiro de 2019.

Uty 6t 4l

Wesley Esdras Santiag

Presidente da Associagdio Mo Amiga



Associacao Mao Amiga

CNPJ 05 879 981/0001-02
Registro n. ° 720 — Livro A-4 de

Pessoa Juridica em 02/09/2003

Associaghio Mao Amiga

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA E OPERACIONAL

Atestamos para os devidos fins que A ASSOCIACAO MAO AMIGA, inscrita no CNPJ
n°® 05.879.981/0001-02, com sede na cidade de Unai, Estado de Minas Gerais, situada na
Avenida Jagand, n° 328 — Bairro Divinéia possui capacidade técnica e operacional para a
execugdo das atividades de Servigo de Acolhimento ara Criangas e Adolescentes em
situagdo de risco e vulnerabilidade Social, tendo realizado parceria semelhante, Termo de
Fomento, neste Municipio de Unai, no periodo de 01/03/2018 a 31/12/2018.

Por ser verdade, firmo a presente declaragdo.

Unai, 10 de Janeiro € 2019.

ULl . « Lo

WESLEY ESDRAS SANTIAGO
RG: 13824507 — SSP/MG
CPF: 087.663.296-71




o Associacdao Mao Amiga

-l
A CNPJ 05 879 981/0001-02

Registro n. © 720 - Livro A-4 de
Pessoa Juridica em 02/09/2003

Associagtio Mao Amiga

DECLARACAO

Associagio Mio Amiga, CNPJ n°05 879 981/0001-02, informa que os recursos publicos
decorrentes da parceria a ser celebrada com o Municipio de Unai deverdo ser depositados na
seguinte conta bancana:

Nome do Banco: Banco do Brasil S/A
Ageéncia:0508-8
Conta Corrente: 17.072-0

- Portanto declara, sob as penas da lei, que a conta ativa para receber recurso estd sob a
responsabilidade dos seguintes membros da Diretoria Administrativa: Presidente, Vice
Presidente, Primeira Tesoureira e Segunda Tesoureira.

Unai-MG, 21 de novembro de 2018.

b G 4lye

cida Herreira

Wesley Esdras Santiago nge lJ a Apare
Presidente Vice Presidente
()93 O\QD
Libian Aratjo da Costa Neusa Maria Dal Castel Miﬁs’io
Primeira Tesoureira Segunda Tesoureira
- achode
3
\e ey

Confirmagio do Banco
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE UNAf-MG - CMAS

Prefeitura Municipal de Unai-MG- CNPJ: 18.125161/0001-77
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania de Unai-MG — SEMDESC

Comgrovan-te_ de Inscricio no Conselho Municipal )

Conselho Municipal de Assisténcia Social de Unai-MG - CMAS

INSCRICAO N°. 004
A entidade ASSOCIACAO MAO AMIGA DE UNAI-MG, CNPJ n°. 05879981/0001-02, com
sede na AVENIDA JACANA N°328 BAIRRO DIVINEIA, na cidade de UNA{, no Estado de
MINAS GERALIS, ¢ inscrita neste Conselho, sob niimero 004, desde 17/05/2012.
A entidade executa o seguinte servigo:

Servigo de Protecdio Social Especial — Servigo de acolhimento institucional para criangas e
adolescentes em Abrigo Institucional.

A presente inscrigo € por tempo indeterminado.

Unai-MG, 17 de maio de 2012.

NEUZIRA CARDOSO OTTONI -
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS

CMAS- Consclhq Municipal de Assisténcia Social de Unai-MG, Rua Calixto Martins de Melo, 230-Centro,
Fone: 3677 4986
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CMAS

C M ’A? DE UNAL-MG

CONSELHO MUNICIPAL DZ
ASNITANGIA BOCIAL

DECLARACAO DE FUNCIONAMENTO

O Conselho Municipal de Assisténcia Social- CMAS- Unai-MG, criado através da Lei
Municipal n°® 1.586 de 20 de Dezembro de 1995, com nova redagéo que lhe foi atribuida
pela Lei n° 2.271 de 03 de Fevereiro de 2005, declara que a ASSOCIACAO MAO
AMIGA DE UNAI-MG, inscrita no CNPJ N° 05879981/0001-02, situada 3 AVENIDA
JACANA N°, 328 - BAIRRO DIVINEIA, CEP: 38.610-000, na cidade de UNA-MG,
estd em atividade e funcionamento regular, por ser uma Entidade de Atendimento, que
presta Servico de Acolhimento Institucional para Criancas e Adolescentes, na
Modalidade de Abrigo Institucional.

E importante mencionar que declaragdes nesse sentido s6 serfio emitidas as entidades
regular e devidamente inscritas junto ao CMAS- Unai- MG.

UNAI- MG, 06 de julho de 2018.

|

."' \’
d4y
Marli Rod(h;xgg‘é{é(avier Brito
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social
CMAS de Unaf-MG




e

! “/ l,rvv ;_: 2 ‘.“"‘)

’5.;?"‘"‘7 )"4“

V e t[u F"’,‘ Fh
CMDCA Unai-MG
T —

e o
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
Rua — Calixto Martins de Melo,230; Bairro: Centro - Unai - MG —Fone: 3677-4986

CERTIFICADO DE INSCRICAO

Certifica-sc para os devidos [lins, que %EASS()Ciag:ﬁO Mio Amiga, sediada & Avenida Jagana n°
328 - Bairro: Divinéia, no municipio dc Unai-MG, estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ n®
()5.87'4).‘)8}/()()'()1-()2, teve deferida a renovaciio da inscrigio no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga €
do Adolescente — CMDCA de Unai-MG.

8

Validade: 12/12/2019.

Unai-MG, 19 de dezembro de 2017.

Rayane Loa:@%is:‘se Pereira

Presidente do Consclho Municipal dos Dircitos
da Crianga ¢ do Adolescente - CMDCA de Unai-MG
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"CMDCA-Unai-MG

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
Rua — Calixto Martins de Melo, 230, Bairro: Centro, Unaf - MG — Fone: 3677-4950

DECLARACAO DE FUNCIONAMENTO

O Consetho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente- CMDCA- Unai-
MG, criado através da Lei Municipal n° 1.433 de 16 de novembro de 1992, e suas
alteragdes, declara que a ASSOCIACAO MAO AMIGA, sediada & Avenida Jagana n°® 328
- Bairro Cachoeira no municipio de Unai-MG, estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ
n° 05.879.981/0001-02, CEP:38.610-000, na cidade de UNAI-MG, esta em atividade e
funcionamento regular, por ser uma entidade que presta o seguinte servigo, dentro da
politica municipal de atendimento & Crianga e a0 Adolescente de Unai- MG:

- Acolhimento Institucional a criangas e adolescentes.

E importante mencionar que declaragdes nesse sentido sé serdo emitidas as
entidades regular e devidamente inscritas junto a0 CMAS- Unai- MG.

UNAI- MG, 06 de jultho de 2018.

o

sk
Mdu e ;
Daniele Meira Pinho Rodrigues Paulino
Vice-Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e
do Adolescente - CMDCA de Unai-MG




Eu, Ana Paula Santos Machado Ramos,

ATESTADO DE GRATUIDADE

inscrito no CPF sob o n® 053.466.916-69,.gestor(a) local da. Palitica. de Assisténcia.Social da(0). UNAIMG,.declaro, para.os. devidos. fins,
que as OFERTAS socioassistenciais prestadas pela entidade Associagio M3o Amiga, inscrita no CNPJ sob o
com endereco na Avenida Jagana, sdo gratuitas para 0s usuarios.

Local/Unidade da Federagao:UNAI/MG

Data: 07/06/2016

Nome do gestor(a) local: Ana Paula Santos Machado Ramos

n° 05.879.981/0001-02



® Associacao Mao Amiga
A CNPJ 05 879 981/0001-02
Registro n. © 720 — Livro A-4 de

Assotiaghio Mae Amiga
Pessoa Juridica em 02/09/2003

DECLARACAO

Associacio Mao Amiga, CNPJ n°05 879 981/0001-02, informa que os recursos publicos
decorrentes da parceria a ser celebrada com o Municipio de Unai deverdo ser depositados na
seguinte conta bancéria:

Nome do Banco: Banco do Brasil S/A
Agéncia:0508-8

Conta Corrente: 37.485-7

Portanto declara, sob as penas da lei, que a conta ativa para receber recurso esta sob a
responsabilidade dos seguintes membros da Diretoria Administrativa: Presidente, Vice
Presidente, Primeira Tesoureira e Segunda Tesoureira.

Unai-MG, 10 de janeiro de 2019.

‘U’\(‘;} 61,6\ /%%6 L Foc c(\cip{gmwlo
Wesley Esdras Santiag ngdlita @ (at%erre ra

Presidente Vice Presidente
Josom prowipda@lon ()
Libian Aratjo da Costa Neusa Maria Dal Cast.el Missio
Primeira Tesoureira Segunda Tesoureira

Confirmaggo do Banco
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MUNICiPIO DE UNAI

Controladoria Interna e de Transparéncia Publica

PARECER N2 004/ 2019 PROCESSO N2: 00501/2019 de 11 de janeiro de 20
INTERESSADO: ASSOCIAGAO MAO AMIGA.

ASSUNTO: Termo de Parceria - Emenda Parlamentar n2 29 - no valor de RS 26.456,66
OBJETO DA EMENDA: Subvencdo Social para custeio e capacitagdo de funciondrios
Associagao Mdao Amiga.

PARECER

Trata-se de apresentagio de proposta para a celebragdo da Parceria de
repasse de recursos decorrente de Emenda Parlamentar.

A principio, vale dizer que o repasse de recursos financeiros decorrente de
Emenda Parlamentar 2 entidade beneficiada acima identificada enquadra-se ao que dispGe o
art. 29 da Lei n2 13.019/2014 - Lei do Marco Regulatdrio das Organiza¢des da Sociedade
Civil, que diz: “Os termos de colaboragdo ou de fomento que envolvam recursos
decorrentes de emendas parlamentares as leis orgamentdrias anuais e os acordos de
cooperagio serdo celebrados sem chamamento publico”. (grifos nossos)

Atestamos a existéncia de crédito orgamentdrio para a execugdao do objeto
dessa parceria, conforme Lei n? 3.193, de 05 de dezembro de 2018. Os valores previstos
serdo alocados de acordo com o cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho
a ser aprovado. A saber:

Descri¢do — Entidade Dotagdo orgamentéri.a Ficha Valor RS

Associagdo Mao Amiga 02 07 02 08 243 2750 0018 3.3.50.43.00 | 549 26.456,66

Atestamos ainda que, a entidade acima identificada esta REGULAR em relagdo
a prestacdes de contas decorrentes de repasses de recursos anteriores, realizados pelo
municipio a entidade.

Solicitamos que o processo seja analisado com certa celeridade para
cumprimento do prazo disposto no artigo 162, § 72, |, da Lei Organica do Municipio de Unai.

Encaminhamos os autos a Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e
Cidadania, responsdvel pela gestdo da parceria, para andlise e acompanhamento do
processo. Caso conclua pela possibilidade de celebragdo da parceria, o gestor deve
acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria, conforme dispde o art. 61 da Lei
13.019/2014.

E o parecer.
Unai/MG., 21 de janeiro de %019.
V‘@»&L 5\/{0

=—Tilfan"Cunha Rissi Matusita————
Controladora Interna e de Transparéncia Publica

Praca JK — Centro - Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unai — Minas Gerais
E-mail: controleinterno@prefeituraunai.mg.gov.br — Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br




. Associacio Mao Amiga

CNPJ 05 879 981/0001-02
Registro n. © 720 — Livro A-4 de

Pessoa Juridica em 02/09/2003

Assatiaghio Mdo Amiga

Oficio n® 011/2019.
Unai-MG, 22 de Janeiro de 2019.

Ilustrissima Senhora,

Com 0s nossos respeitosos cumprimentos, sirvo-me do presente para encaminhar declara¢do da conta
bancaria que sera depositada o recurso de Emenda Parlamentar de n° 29 no valor de R$26.456,66 (vinte e seis
mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e seis centavos). O mesmo devera ser anexado no Plano de
Trabalho cujo objeto é: Realizagdio de Capacitagdo para todos os funcionarios da Associagdo Mo Amiga,
dentro das normas de acolhimento Institucional.

Ao ensejo, apresento-lhe, os meus protestos de estima e consideragdo, antecipando-lhe os meus

agradecimentos.

Respeitosamente,

Wesley Esdras Santiago
Presidente da Associacio Mio Amiga

Tustrissima Senhora.
Claudia Maria de Oliveira,

DD?. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania.

Unai-MG.

. \9&@’



Associacdo Mao Amiga

CNPJ 05 879 981/0001-02
Registro n. °® 720 - Livro A-4 de
Pessoa Juridica em 02/09/2003

W Asvoriagins Moo Amigu

DECLARACAO

Associa¢io Miao Amiga, CNPJ n°05 879 981/0001-02, informa que os recursos publicos
decorrentes da parceria a ser celebrada com o Municipio de Unai deverfio ser depositados na
seguinte conta bancéria:

Nome do Banco: Banco do Brasil S/A

Ageéncia:0508-8

Conta Corrente: 37.485-7

Portanto declara, sob as penas da lei, que a conta ativa para receber recurso estd sob a
responsabilidade dos seguintes membros da Diretoria Administrativa: Presidente, Vice
Presidente, Primeira Tesoureira e Segunda Tesoureira.

Unai-MG, 10 de janeiro de 2019.

&’,\ ‘:\'('1/ é‘v(i\ / Lva ‘((5 o
esley Esdras Santiago

Y (e "{ S
L RO UL i ¥ 7
ecl a%e%‘ ira LG

Presidente Vice Presidente
L w‘jﬁ“"L\C—W&f(\jﬂ Ao LERCA \\&,Q‘LU‘_; ST M-
Libian Araiijo da Costa Neusa Maria Dal Castel Missio
Primeira Tesoureira Segunda Tesoureira

Confirmagdo do Banco

10




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Processo: 00501/2019

Solicitante: Associacdo Mao Amiga

Encaminho & Comissdo de Sele¢fio para conferéncia e anilise.

Unati, 22 de janeiro de 2019.

Cliaudia de Oliveira

Secretaria Municipal do Des¢nvolvimento Social e Cidadania



MUNICIPIO DE UNRI - MG
PODER EKECUTIVO

Arquivo digital para

preenchimento,  disponivel  no

Tempordrio — Controle Interno -

Comissiio de Selecio ¢ Téenicos -

Emendas - Una! — Cheek List ¢
delos de Pareceres.

RELATORIO
COMISSAO DE SELECAO

(Lei Federal n* 13.019/2014, Art. 2°, X art. 27, § 19)

IDENTIFICACAO

Processo n:
00501/2019

Nome da organizac¢io:
Associaciio Miao Amiga

CNPJ: 05.879.981/0001-02

Data Criacao: 17/07/2003

Endereco:
AV: Jacana, 328 - Bairro Divinéia

Municipio: Unai - MG | CEP: 38.610-000 | Telefones: (38)3677-60006

Objeto da parceria: Capacitagio para cuidadores sociais ¢ demais funcionirios d
Mao Amigza.

a Associacio

| Valor total da parceria:
R$26.456,66

RELACAO DE DOCUMENTOS

A Organizagao da Sociedade Civil apresentou:

Obs.
(documento
consia na
Totha o)

Pag.(09/
10

o - == F_,_. T
e SR 5 x Nao se
Item RELACAO DE DOCUMENTOS SIM || NAO I
Zl]) ca
Chnin do estatuto registrado ¢ suas eventuais alteragocs, constando
i expressamente: X i
N A NG
- objetivos voltados a promogio de atividades ¢ finalidades de
relevéneia pablica ¢ social; (*) X
l = == S R e [:.7 S o
= previsdo de que, em caso de dissolucio, o respectivo patrimdnio
liquido serd transferido a outra pessoa juridica de igual natureza que X
. . . -~ . . b
preencha os requisitos da Lei Federal n° 13.019/2014 ¢ cujo objeto
social seja, prelerencialmente, o mesmo da entidade extinta: (*)
' r T T T T T e e e s iR =
- a previsio de escrituragiio de acordo com os principios fundamentais
de contabilidade ¢ com as Normas Brasileiras de Contabilidade; A




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EKECUTIVO

Nio se
aplica

consla na
folha n")

s — — . 2
Item RELACAO DE DOCUMENTOS / SIM || NAO
ﬁnscl'igﬁo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ, emitida no 7 [ Pag.21
2

site da Sceretaria da Reecita Federal do Brasil, comprovando sua
existéncia de 1 (um) ano, no minimo;

Copia daata de cleicio do quadro dirigente atoal, registrada cm

(%)

0- L
. X
cartorio;

rﬁjg “_MEH_JQ:%LA - Why

Certidio Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais ¢ || x

o

a Divida Ativa da Unifo (CND Federaly;

SRNENSERRN e B SIS e

_"_"{" e e MR
) X Pag.26
5 Certidio negativa de débitos trabalhistas; ] g )

Certidéo negativa de débitos csladuais;

1B
s
L

Certiddo negativa de débitos tributdrios emitida pelo Municipio de X Pag.28
Unai;
1
| S L |
=SS m—meem———e =S8 o |

Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de
Servico (FGTS). fornecido pela Caixa Lcondmica Federal;

Comprovante de funcionamento no enderego por ela declarado: _ J
Relagio nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com enderego,

nimero ¢ érgio expedidor da carteira de identidade ¢ nimero de
registro no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF de cada um deles:

¥ Alestado de capacidade téenica ¢ operacional para o desenvolvimento
das atividades previstas ¢ o cumprimento das melas estabelecidas:

| e
X Pag.34
Declaragio de que, dentre seus dirigentes ¢ respectivos conjuges ou
companheiros ¢ parentes em linha reta. colateral ou por alinidade. até
1211 o segundo grau, ndo ha membro de Poder (Fxecutivo, Legislativo ou
Judiciirio) ou do Ministério Pablico ou dirigente de 6reio ou entidade

da administraciio pablica dircta ou indireta do Municipio de Unai:

-




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Item

RELACAO DE DOCUMENTOS

|

SIM NAO

Nio se
aplica

consta na
folha n')

Declaracio de que: a) nio estd inadimplente com prestacio de contas
relativas a parcerias anteriormente celebradas; b) nio teve as contas
rejeitadas pela administragio publica nos dliimos cinco anos; ¢) nio
teve contas de parcerias julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal
ou Consclho de Contas de qualquer esfera da Federagio, em decisio
irrccorrivel, nos Gltimos oito anos; d) ndo se encontra submelida aos
cleitos das sangoes de: suspensio de participagio cm licitacao ¢
impedimento de contratar com a administragiio; declaragiio de
inidoncidade para licitar ou contratar com a administracio pablica;
suspensao tempordria da participagiao em chamamento pablico ¢
impedimento de celebrar parceria ou contrato com orgaos ¢ entidades
da administragiio piblica dircta ¢ indircta do Municipio de Unai; ou
declaragio de inidoncidade para participar de chamamento puablico ou
celebrar parceria ou contrato com drgios ¢ eatidades de todas as
esleras de governo, nem esta em cumprimento de penalidade passivel
de impedimento de celebragiio de parceriag

X

-

Pag.35

Declaragio de que ndo tem, entre scus dirigentes, pessoas: a) cujas
contas relativas a parcerias tenham sido julgadas irregulares ou
rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer eslera da
Federagio, em decis@o irrecorrivel, nos Gltimos oito anos: b) julgadas
responsaveis por falta grave ¢ inabilitada para o exercicio de cargo em
comissiio ou fungdo de conlianga, enquanto durar a inabilitaciio; ¢)
consideradas responsdveis por ato de improbidade, enquanto durarem
08 prazos estabelecidos nos incisos 1, 1 e [, do artigo 12, da Lei
Federal n° 8.429/1992.

.

Declaragiio de que nio contratard nem remuncrard servidor ou
empregado pablico, a qualquer titulo, com os recursos repassados;

X

16

Declaragio de que possui instalagoes ¢ condicoes materiais adequadas
para o desenvolvimento das atividades previstas ¢ o cumprimento das
metas estabelecidas;

X

Dectaragio com os dados da conta corrente especilica em instituigiio
linanceira publica, isenta de tarifa banciria, na qual serfio

depositados os recursos piblicos decorrentes da parceria (podendo ser
apresentada na lase de celebragio da parceria);

X

I

Comprovagio de experi¢ncia prévia na realizacio, com eletividade, do
objeto da parceria ou de natureza semelhante:

19

Comprovagio de que estd inserido no Cadastro Nacional de Entidades
de Assisténcia Social = CNEAS, quando a parceria envolver politica

de assisténcia social:

Pag.44
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Item RELACAO DE DOCUMENTOS SIM || NAO Sl B e n
aplica consta na
__J folha n®)
20 Inscri¢io no Consclho Municipal pertinente a sua drea de aluagao, X 7 Pilg.4()
- caso exigido pelo respectivo conselho de politica pablica; L
( Plano de trabalho, nos termos da Lei (modelo disponibilizado no sitio: X Pag.03 /
hllp://\.vww.prcl‘cilurzlun;li.1ng.gov.hr/pmu/imlc.\.pllp/rcp;usscs—n— 08
¢

cnlidmlc.\‘/vicwdnwnIoud/l(»3~Ikn'muIzu'ins-divcr.\'ns—|nndchL\'/Z(Q‘)-pluno-dc-lr:lh:llho—
lurlnn-dc-l'nmcnlo-c-mI:lhm'ncnn—puru‘l'izu.\'—quc—cnwllv:lmm—lrunsl'crcnci:l-dc—rucursns-
I'in;mccir()s-[ﬂ'ccuwlmr-c-imprimir—cm»p:llwl—limhr;uannlml)

» Verilicar s¢ o objeto do Plano de Trabalho estd de acordo com o
proposto na Emenda Parlamentar ¢/ou Plano de Distribuiciio, ¢ sc esta
preenchido corretamente (sc as in formagdes serio sulicientes para a
andlise (éenica).

| g

Para construgdes, reformas ¢ ampliaces: comprovagio de propricdade X
do imdvel (ver situagdes nos documentos complementares)

——— F__—_._,_ [ — A —
Fl)ilril construgoces, reformas ¢ ampliagdes: verilicar junto ao {

X
23 I Prenmartamento de Engenharia da Semoit os documentos neeessarios
| (ver documentos complementares)

Para aquisigio de bens que dependem de instalacao: verificar junto i X
Sceretaria competente (ex.: Mcio ambicnte, Obras ele), quais
documentos complementares seriio necessérios (ver documentos

24

complementares)

MUNICIPIO DE UNAI - G W

_ CONCLUSAO |

Em relagio aos documentos exigidos no edital de convocagao, a Organizagio da Sociedade
Civil apresentou todos os documenios necessarios:

O Sim, devendo o processo ser encaminhado ao Téenico da arca para emissio de Parecer.

(x) Nao, devendo apresentar os seguintes documentos no prazo miximo de 5 (cinco) dias:
Consta na relagao de documentos o item 08, mas porem vencida.

Nio consta na relacio de documentos os itens 16, 17, 18.




MUNICIPIO DE UNRI - MG
PODER EXECUTIVO
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CONCLUSAO II N¥h 2

Apos ser notificada, a Organizagdo da Sociedade Civil apresentou toda a documentacio
faltante, no prazo estabelecido:

() Sim, devendo o processo ser encaminhado ao Técnico da 4rea para emissdo de Parecer.

() Nao, faltando ainda a documentagio abaixo relacionada, devendo o processo ser
encaminhado ao Técnico da drea para emissdo de Parecer.

E o Parecer da Comissio de Sele¢io.

Encaminho ao gestor da parceria para anélise e demais providéncias.

Unai-MG, 01 de Fevereiro de 2019.

R dete Mmoo b wpemal
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O processo foi analisado com 0 apoio da Comissdo de Instrumentos Legais (CMAS).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SGCIALDS

CIDADANIA- SEMDESC

iisial Rua Calixio Martins de Melo, 230 — Tel.: 36774986/ Fax: 3677-4987
Prefeitura Municipal de Bt

Unai-MG UNALMG

Oficio N°.: 26/2019
Assunto: Processo n® 00501/2019
Para: Associacio Mao Amiga

Local/Data: Unai-MG, 05 de janeiro de 2019
Prezado Presidente,

Vimos por meio deste, informar que apds andlise do Processo n® 00501/9, da
Comissdo de Sele¢do juntamente com a Comissdo de Instrumentos Legais do Conselho
Municipal de Assisténcia Social - CMAS, foi apontada a auséncia dos seguintes documentos:
e ° Certificado de regularidade do FGTS vencido; .
o Declaragdo de que possui instalagdes e condigdes materiais adequadas para o
desenvolvimento das atividades previstas e o cumprimento das melas
estabelecidas;  -QK | 29)2\49
e Comprovagio de experiéncia prévia na realizag¢do, com efetividade. do objeto
da-parceria ou dq natureza semelhhntc; b ’
Além das impropriedades listadas acima, constatou-se os seguintes pontos, os quais
solicitam:
¢ Detalhamento da carga hordria da referida capacitagdo; - OH
e Orcamento; ~OK .= 1N COMNMPLE TO .
* Periodo de execucio; ¥ )
® Metodologia a ser utilizada. OM

Sem mais para 0 momento, agradecemos, colocando-nos a disposi¢io.

Atenciosamente,

Claudia Mar 7 de Oliveira
Secretdria Municipal do Desenyolvimento Social e Cidadania
Wesley Esdras Santiago
Presidente da Associacao Mao Amiga

Unai-MG T 8)0

oaloR | $



- Associacio Mao Amiga
CNPJ 05 879 981/0001-02
Registro n. ° 720 - Livro A-4 de
Ao Pl Pessoa Juridica em 02/09/2003
Oficio n® 028/2019.

Unai-MG, 27 de fevereiro de 2019.

Tlustrissima Senhora,

Com 0s nossos respeitosos cumprimentos, sirvo-me do presente para informar dados referentes ao
solicitado pelo oficio de niimero 26/20019, processo n°00501/2019.

Ao ensejo, apresento-lhe, os meus protestos de estima e consideragdo, antecipando-lhe os meus
agradecimentos.

Respeitosamente,

u’i/fs}ey sdréganha A/SO

Presidente da Associacio Mao Amiga

Tlustrissima Senhora.

Clandia Maria de Ofiveira, \ \\O) '

DD?. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania. 055\0
Unai-MG.



Associacdo Mao Amiga

CNPJ 05 879 981/0001-02
Registro n. °© 720 — Livro A-4 de

Pessoa Juridica em 02/09/2003

Assaciagbo Mao Amiga

DECLARACAO

Eu, Wesley Esdras Santiago, brasileiro(a), portador(a) do RG n° 13824507 SSP-MG e do CPF n°
097.663.296-71, na qualidade de dirigente da Associagdo Mdo Amiga, CNPJ n° 05 879 981/0001-02,
DECLARO, sob as penas da lei, que a referida organizag@o da sociedade civil possui instalagdes e
condigSes materiais adequadas para a realizag@o das atividades e/ou projetos constantes da proposta

de parceria com o Municipio de Unai e o cumprimento das metas estabelecidas.

Unai, 27 de fevereiro de 2019.

Wesley Esdras Santiago

ol103



CAPACITACAO PARA O SERVIC

PROGRAMACAO

Data: A COMBINAR

Local: UNAI/MG

Carga horaria: 40h/a

Numero maximo de inscrito: 50

» 8h as 8h30 Recepgao dos Participantes

8h30 Servicos de Acolhimento Institucional para Criancas e Adolescentes e a Garantia do direito a
convivéncia familiar e comunitéria.

12h Intervalo

13h30 A Postura dos educadores frente 3s demandas da crianca e do adolescente acolhido; Como ser

afetivo e vincular-se na transitoriedade do acolhimento institucional; O manejo e o trato
adequado diante dos desafios postos pela institucionalizagdo Oficina de elabora¢do do didrio do
acolhido; Fases do desenvolvimento infanto-juvenil; O papel a atribuicdes do educador
social/cuidador. :

18h Encerramento das atividades do dia

Sh Servigo de Acolhimento Institucional e o Conselho Tutelar na construgéic do PIA e na Integragdo
operacional do Art 88, VIl do ECA

12h Intervalo

14h A postura da equipe técnica frente as demandas apresentadas pelas criangas e adolescentes em

situagdo de acolhimento institucional; As abordagens e manejo dos técnicos frente a
necessidade da criacdo e fortalecimento de vinculos sauddveis na instituicio O dia a dia da
equipe técnica frente as demandas judiciais; Oficina de elaboragdo do Plano Individual de
Atendimento — PIA; Orienta¢des acerca do trabalho em rede em consondncia com o poder
judicidrio e ministério publico; O trabalho da equipe técnica e a interface com a familia de
origem - Do acolhimento a reintegrac¢do familiar.

18h Encerramento das atividades do dia

Publico Alvo: Gestores da Secretaria e todo a equipe do Acolhimento Institucional M3o Amigo, demais funcionarios
do Servigo de Acolhimento Institucional.

Objetivo: Proporcionar capacitagao para a pratica profissional da equipe do Servico de Acolhimento Institucional,
alinhada ao Estatuto da Crianca e do Adolescente - ECA e as atuais normativas do Conselho Nacional dos Direitos da
Crianca e do Adolescente —CONANDA, com énfase para a operacionalizagdo das intervengdes no contidiano com a
rede de atendimento e Lei 13431/17.

ivietodoiogia: As auias serao expositivas, com debates durante as exposi¢coes reaiizadas, ainda faremos discussoes
sobre o ECA. Possuindo, ainda, a finalidade de assegurar a consecugdo do objetivo da capacita¢cdo, bem como a
fixacdo dos contelidos expostos. Os presentes serdo estimulados ao debate, principalmente com o intuito de se
promover uma maior interagdo e troca de experiéncias.
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Docente:Roberto Fuck de Almeida, Graduado em Direito pela Univali e Pedagogia pela UDESC, atualmen" é 6}.. g
Conselheiro Tutelar do Municipio de Itapema-SC. Professor de Pds-Graduagdo e Graduacdo da AVANTIS, AUPEX, ¢
CENSUPEG, TEAR, UNIASSELVI, nos cursos de Gestdo Publica, Controladoria em Salde e Gestdo, Controladdgf L
Seguranca Plblica e MBA em Construgdo Civil, Controladoria em Satde Publica, Metodologia da Pesquisa, Orcamen ”n 30

Plblico, Planejamento Tributario, Direito a Salde, Politicas Publicas para a Seguranca, Sistemas de Custos, Gestdo de
Pessoas, Sistemas Financeiros, Governanga Corporativa, Contabilidade Ambiental, Direito Administrativo | e Il. E
consultor e protessor da EGEM Escola de Gestdo Publica Municipal, ministrando palestras e curso referentes a
Administracio publica, Conselho Tutelar e Conselho de Direitos, etc. Tem experiéncia na area de Direito, com énfase
em Direito Familia, Direito Aduaneiro, Direito Tributario, Direito Administrativo, Direito Publico, Direito Internacional
Publico e Privado e Administragdo Publica, com especializagdo em Direito Aduaneiro e Comércio Exterior, bem como
especializagdo em Magistério Superior @ pos graduando em Gest3o Escolar, Gestdo do SUAS e Metodologias Ativas de
Aprendizagem. Foi Tutor do Instituto Federal de Santa Catarina na Especializacdo de Gestdo Publica, e pos graduado
em Coordenagido, Orientagdo e Gestao Escolar pela IPGEX e pos graduado em Gestao do SUAS e Doutorando em
Direito Constitucional pela Universidade de Buenos Aires, Argentina, Foi Coordenador de CRAS e Acolhimento
Institucional, Presidente do Conselho Municipal de Assistencia Social.

Documentos orientadores:

- LEI N2 8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990. Dispoe sobre o Estatuto da Crianca e do Adolescente e da outras
providéncias.

- LEI Ne 8.080, DE 19 DE SETEMBRO DE 1990. Disp&e sobre as condigbes para a promogao, protecdo e recuperagdo da
satide, a organizagdo e o funcionamento dos servigos correspondentes e da outras providéncias.

- LEI N2 8.742, DE 7 DE DEZEMBRO DE 1993. Disp&e sobre a organizagdo da Assisténcia Social e da outras providéncias.
- LEI N2 9.394, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996. Estabelece as diretrizes e bases da educa¢ao nacional.

- LEI N2 13.431, DE 4 DE ABRIL DE 2017. Estabelece o sistema de garantia de direitos da crianca e do adolescente
vitima ou testemunha de violéncia e altera a Lei no 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Crianca e do
Adolescente).

- Orientagdes Técnicas Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS.

- Orientagdes Técnicas Centro de Referéncia Especializada de Assisténcia Social.

DADOS DO PROPONENTE:
Nome: Roberto Fuck de Almeida
Tel.: 47 99958-8373

CNPJ: 24.986.096/0001-77

Valor total: RS 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais) — incluso imposto transporte hospedagem e
alimentacao.

DBS.: osicotfes braske
Condigoes de Pagamento:

Depdsito em conta corrente a ser indicada.
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o Associacio Mio Amiga

CNPJ 05 879 981/0001-02
Registro n. ° 720 - Livro A-4 de
Pessoa Juridica em 02/09/2003

Assaciasba Mao Amiga

petalhamento da Carga horaria da referida capacitacao;

A capacitagdo sera realizada 2 encontros de 6 horas cada, divididos em 2 dias de trabalho,

replicando em seguida para turma diferente com igual carga horéria e abordagem de temas somando
4 dias seguidos de trabalho. Também sera realizado urm encontro de 6 horas apenas coim as equipes

técnicas. Total: 5 encontros em 5 dias, 30 horas.

Orcamentos:

Foram realizados 3 (trés) orgamentos com empresas especializadas da area de protegao e
cuidados com criangas/adolescentes. Orgamentos em anexo. Salientamos que a empresa
Avance apresentouum orgamento muito abaixo das outras duas empresas. Gostariamos que
expor nossa preocupagdo quanto 2 qualidade dos conteudos a serem ministrados e
sugerimos que a empresa Avance seja desclassificada.

Instituto Avance: RS 14. 900,00.

Cairo Instituto: RS 21.200,00.

Instituto Fazendo Historia: RS 20.530,00. Ressaltamos que o instituto fazendo histéria
colocou comoO opcional livros € albuns, com um valor extra ao do orcamento, nao sendo
necessario o fechamento desses itens, porém como havera um restante em cima do valor
do projeto inicial sugerimos que seja adquiridos alguns livros e albuns do projeto do
instituto.

Ressaltamos que até a presente data, apenas uma empresa que fornece 0 servico de
coffebreak no municipio nos enviou or¢amento. Diante ademora para responder este oficio,

decidimos ndo esperar mais.

periodo de execugdo:

A capacitagao esta prevista para ocorrer no més de abril do corrente ano com data ainda a

definir juntamente com a empresa selecionada.



& Associacio Mo Amiga

CNPJ 05 879 981/0001-02
Registro n. ° 720 - Livro A-4 de

Pessoa Juridica em 02/09/2003

Associagba Mae Amiga

e Metodologia a ser utilizada:
Leituras de textos, dinamicas em grupo, vivéncias e discussdes de caso s3o os caminhos utilizados
para abrir espagos de reflexdo, levar o grupo a pensar a propria pratica e construir novas e melhores
estratégias de atuac¢do. Os temas a serem trabalhados partem da demanda inicial e podem se

desdobrar em questdes ndo definidas inicialmente, mas que sdo essenciais ao servico.



o Associacio Mio Amiga

CNPJ 05 879 981/0001-02
Registro n. ° 720 — Livro A-4 de
Pessoa Juridica em 02/09/2003

Assaciagho Nao Amiga

Detalhamento da Carga horaria da referida capacitagao;

A capacitagﬁo sera realizada 2 encontros de 6 horas cada, divididos em 2 dias de trabalho,
replicando em seguida para turma diferente com igual carga hordria e abordagem de temas somando
4 dias seguidos de trabalho. Também sera realizado um encontro de 6 horas apenas com as equipes

técnicas. Total: 5 encontros em 5 dias, 30 horas.

Orgamentos:

Foram realizados 3 (trés) or¢amentos com empresas especializadas da area de protegdo e
cuidados com criangas/adolescentes. Orcamentos em anexo. Salientamos que a empresa
Avance apresentouum orgamento muito abaixo das outras duas empresas. Gostariamos que
expor nossa preocupagdo quanto 3 qualidade dos contetidos a serem ministrados e
sugerimos que a empresa Avance seja desclassificada.

instituto Avance: R$ 14. 900,00.

Cairo Instituto: RS 21.200,00.

Instituto Fazendo Historia: R$ 20.530,00. Ressaltamos que O instituto fazendo histdria
colocou como opcional livros e 4lbuns, com um valor extra ao do orcamento, ndo sendo
necessaric o fechamento desses itens, porém como havera um restante em cima do valor
do projeto inicial sugerimos que seja adquiridos alguns livros e albuns do projeto do
instituto.

Ressaltamos que até a presente data, apenas uma empresa que fornece o servigo de
coffebreak no municipio nos enviou orgamento. Diante a demora para responder este oficio,

decidimos n3o esperar mais.

Periodo de execugdo:

A capacita¢do esta prevista para ocorrer no més de abril do corrente ano com data ainda a

definir juntamente com a empresa selecionada.



o Associacio Mio Amiga

CNPJ 05 879 981/0001-02
Registro n. ° 720 — Livro A-4 de

Pessoa Juridica em 02/09/2003

Assaciagbe Mao Amiga

Metodologia a ser utilizada:

Leituras de textos, dinamicas em grupo, vivéncias e discussoes de caso s3o os caminhos utilizados
para abrir espacos de reflexdo, levar o grupo a pensar a prépria pratica e construir novas e melhores
estratégias de atuacdo. Os temas a serem trabalhados partem da demanda inicial e podem se

desdobrar em questdes n3o definidas inicialmente, mas que s3o essenciais ao servico.
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Psicologa

Somos do Cairo Instituto, organizagao privada especializada em capacitagoes para 0s orgaos
pUOHCOS Municipais & cstaduais, associagoes, nslituigoes & demais interessados.
Apresentamos a seguir cronograma para capacitagao in loco conforme solicitagao.

Dados da Empresa:

Raz3o Social Kretzer & Coelho de Organizagao de Feiras Ltda/ Cairo Instituto

CNPJ: 11.179.644/0001-05

Localizada na cidade de itajai, Santa Catarina, a Rua Uruguai, 122 sala 03.

Servigo solicitado /

- Capacitagdo para cuidadores e equipe técnica da instituicao de acolhimento de criangas e

adolescentes;
D (A1~ LI

AR e laliale)
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O Instituto se responsabilizara e disponibilizara:

- Material (bloco, pasta, caneta, cracha);

- iNotebook para Docente;

- Secretaria do Evento;

- Certificado de conclusdo do curso para 0s participantes que obtiverem minimo de 85% de
participagao;

-Hospedagem e alimentagdo da docente e membro da equipe durante o periodo do curso;

- Deslocamento da docente e equipe, incluindo aéreo se for necessario e demais
deslocamentos que se fagam necessarios.

0 Orgio contratante disponibilizara:

- Sala que acomode confortavelmente o namero de participantes (em formato escolar ou
universitario);

- Equipamentos (sonorizagao completa, 2 microfones, tela, projetor);

- Servigo de coffee break matutino e/ou vespertino caso achar necessario.

CRONOGRAMA DA FORMAGAO

2 (47) 3081-5302 © (47) 9 9960-1220

&3 comercial@cairoinstituto.org
www.cairoinstituto.org

Rua Uruguai, 122 - Sala 03

Centro - Itajaf - SC - CEP 88302-200
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Metodologia: O contetdo desenvolver-se-a de forma dinamica e reflexiva, propiciandQ & n 30
problematizagéo e discussao capaz de promover a troca de ideias e experiéncias como forma
de otimizar a pratica cotidiana na instituicao.

Objetivo: Promover 0 aperfeigoamento do trabalho da equipe técnica bem como dos
cuidadores/educadores com vistas na promogao do cuidado e humanizacao a partir das
diretrizes do Conanda/PNAS — ECA.

Nablicon Alear Couiima nes Gimnminmnal _ Annints
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Educadores/Cuidadores,
gestores da Assisténcia Social, Conselheiros Tutelares e Orgaos do Sistema de Garantia de
Direitos da Crianga e do Adolescente.

o

-> PARA EQUIPE DE EDUCADORES/CUIDADORES (08 horas)
Contextualizando a Pratica de Protecao para Criancas e Adolescentes no Brasil: “Da
Situagao Irregular a Protecao Integral’- Cédigo de 1927/1 979, Lei 12.010/2009 -
13.257/2016;
A Politica Nacional de Assisténcia Social o Sistema Unico de Assisténcia Social e a
inter-relagao com os Servigos de Acolhimento de Criangas e Adolescentes;
O perfil profissional da equipe do acolhimento institucional;
Preparagao para o desligamento de criangas € adolescentes e formas de
fortalecer a autonomia do adolescente prestes a completar a maioridade;

-> PARA EQUIPE DE EDUCADORES/CUIDADORES (08 horas)

A Postura dos educadores frente as demandas da crianca e do adolescente acolhido;
Como ser afetivo e vincular-se na transitoriedade do acolhimento institucional;

O manejo e o trato adequado diante dos desafios postos pela institucionalizagao

AF ~imna A Alabharan3a As AiAria A~ Annlhido:
Oficina GC Ciacliafal GU Uiaiiv UU avuiiidy,

Fases do desenvolvimento infanto-juvenil;
O papel a atribuigbes do educador social/cuidador;

-> PARA EQUIPE TECNICA (08 horas)

Cantavbiializanda A Dratica da DrAata~nnn nara Drian~aa A AAAIAn~nntaa na Rraail- fNo
COonCKIUGHZANGT G 1 1auvu UL 1 Tuteryay Pl a wiianivag v NG CIC oL LD 1V L ADN. A

Situacdo Irregular a Protecao Integral’- Cédigo de 1927/1979, Lei 12.010/2009 -
13.257/2016;

A Politica Nacional de Assisténcia Social 0 Sistema Unico de Assisténcia Social e a
inter-relagdo com os Servicos de Acolhimento de Criangas e Adolescentes;

O perfil profissional da equipe do acolhimento institucional;

R (47)3081-5302 (O (47) 9 9960-1220

2 comerclal@cairoinstituto.org
www.cairoinstituto.org

Rua Uruguai, 122 - Sala 03

Centro - Itajaf - SC - CEP 88302-200
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Preparagao para o desligamento de criancas e adolescentes e formas de
fortalecer a autonomia do adolescente prestes a completar a maioridade;

-> PARA EQUIPE TECNICA (08 horas)

A postura da equipe técnica frente as demandas apresentadas pelas criancas €
adolescentes em situagdo de acolhimento institucional;

As abordagens e manejo dos técnicos frente a necessidade da criagao € fortalecimento
de vinculos saudaveis na instituicao

O dia a dia da equipe técnica frente as demandas judiciais;

Oficina de elaboragao do Plano Individual de Atendimento — PIA;

Orientagdes acerca do trabalho em rede em consonancia com o poder judiciario

e ministério publico;

O trabalho da equipe técnica e a interface com a familia de origem - Do acolhimento a
reintegragdo familiar;

Capacitadora: Neusa Eli Figueredo Cerutti

Assistenie Sociai graduada peia Universidade Estaduai do Cesie do Parana —UNIOESTE,
Especialista em Acolhimento Familiar pela Unioeste, e especialista em Violéncia domestica
contra crianga € adolescente pela Universidade Paulista, Atuou como docente na Faculdade
ltecne, Atua como perita nomeada da Justica Federal do Parana, atuou no Programa Sentinela
no Municipio de Cascavel, atuou no CREAS, - atuou no acompanhamento de adolescentes em
cumprimentc de madidae sacic educativas, canrdenadora do servige de acolhimento familiar ne
municipio de Cascavel desde 2008, e graduanda do 5 ano ano de Direito pelo Centro
Universitario FAG, palestrante em eventos nacionais e internacionais acerca do acolhimento
familiar, trabalhou na implantagéo do servigo de acolhimento em aproximadamente 50
municipios do Brasil. Atua nas areas de assisténcia social, infancia e juventude na interface
com o poder judiciario.

A Empresa contratante se responsabilizara quanto ao pagamento dos servigos citados da
seguinte forma:

Forma de Pagamento:
Qolicitamos antecinagde 209, do valor em até 7 dias da contratac3o do servi
até 3 dias uteis antes do curso, Através de Boleto ou Transferéncia.
Forneceremos Nota Fiscal documentagoes.

. Somos optantes do Simples Nacional.
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CC - 28429-7
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www.cairoinstituto.org

Rua Uruguai, 122 - Sala 03

Centro - Itajai - SC - CEP 88302-200
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Orgamento final: R$ 21.200,00 (vinte e hum mil e duzentos reais)

Estamos a disposigao.
Equipe Cairo Instituto

Responsavel pelo orcamento: Barbara Helena Krieger Pisa Marhofer

Itajai, 22 de Fevereiro de 2019.

A Gt oot Direne
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3676-8919

ORGCAMENTO DE LANCHES PARA 35 PESSOAS
LANCHES DA MANHA:

40 broas

50 paes de queijo

40 biscoitos fritos doce

35 rosquinhas molhadinhas com leite condensado ou 3 bolos de roda
01 garrafa com café de inox grande

01 leite de caixinha integral

04 sucos Del Valle 1 litro sabores sortidos
01 coca cola 2 litros

01 guarana mineiro 2 litros

01 pacote de copo descartavel

01 pacote de guardanapo

LANCHES DA TARDE:

40 mini sanduiches no péo de batata

100 salgados assados sortidos

100 salgadinhos fritos sortidos

01 garrafa com café de inox grande

04 sucos De! Valle 1 litro sabores sortides
01 coca cola 2 litros

01 guarana mineiro 2 litros

01 pacote de guardanapo

O valor total por dia é de R$ 336,00 x 5 dias = R$ 1.680,00.



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI-MG
SECRETARIA /WUNIC]PAI DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA —
SEMDESC
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - CMAS

ATA DA REUNIAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E CIDADANIA - SEMDESC DE UNAI-MG, MEMBROS DA
COMISSAO DE SELECAO, COMISSAO DE INSTRUMENTOS LEGAIS DO
CMAS, E MEMBROS DA ASSOCIACAO MAO AMIGA REALIZADA DIA
DEZOITO DE MARCO DE 2019, NA SEDE DA SEMDESC.

HORARIO: 13h45min. Constatada as presencas dos representantes da Assouac,ao

-~

Mio Amiga: Rita Dar’c Caixeta Melgaco e Rosilene Cordeiro Maximo da Cunha;

Simone da Silva Camargo Ferreira e Rafaela Samira Moreira Pereira, membros da

Comissdo de Instrumentos Legais do CMAS, e Roberta Hassan Alves Armond

membro da Comissdo de Selecéo. Presentes ainda, Claudia Maria de Oliveira,
Secretaria Munitipal do Desenvolvimento Social e Cidadania; e Wilder José Braz

Moreira de Assungio, representante do vereador Ilton Campos. Claudia, gestora da

SEMDESC iniciou a tfeunido explicando que as Comissdes em conjunto apos analise

da documentagdo apresentada pela Associagdo Mao Amiga para proposta de
execugdo de recurso adviﬁdo de emenda do vereador Ilton Campos, apontaram
questdes e documentos a serem reapresentados. Entretanto apos nova analise algumas
inconsisténcias permaneceram, resultando na necessidade de orientagdes diretas
evitando atrasos no processo. Salientou ainda que algum membro da diretoria da
entidade deveria ter comparecido, conforme solicitado. Simone, membro da
Comissdao e presidente do CMAS falou da importancia da capacitagdo dos
profissionais, SG;]CIO este o objeto da proposta, e dessa forma o fato de ndo ter
abrangido a rede de atendinﬂento de acolhimento para criangas ¢ adolescentes. Rita
explicou que este sempl e foi o objetivo, o alcance a toda rede, entretanto houve um
equivoco junto ao vereador destinador da emenda, ficando a mesma destinada
exclusivamente aos profissionais da Associagdo Mo Amiga. Simone falou ainda dos
orcamentos apresentados. Que seriam importantes maiores informag¢des, incluindo

alhamento dos contettdos a serem trabalahdos. Wilder salientou
]

carga horaria e o de

ORITY TIRE




recurso executado em beneficio dos atendidos, e que se s
os técnicos da Camara & disposigio. Simone reafirmou a Intengdo de todos em
solucionar as impropriedades, prevalecendo o interesse das criangas e adolescentes
atendidos. Claudia releu oficio enviado a entidade solicitando os documentos e
informagdes. Apos discussoes e esclarecimentos ficou acordado com os presentes, 0
prazo de dez dias corridos, a contar da presente reunido, para a entrega da
documentacio junto ao Orgdo gestor. Nada mais a tratar, encerrou-se a reunido.
ENCERRAI\/IENTO 14h35min. Eu Isabel Apfue}clda Cruz Randi, lavrel esta ata que
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Associacio Mao Amiga

CNPJ 05 879 981/0001-02
Registro n. © 720 — Livro A-4 de

Pessoa Juridica em 02/09/2003

Assoviagao Mao Amige

Oficio n® 046/2019.

Unai-MG, 28 de Margo de 2019.

llustrissima Senhora,

Com 0S NOSsOs respeitosos cumprimentos, sirvo-me do presente para encaminhar novo Plano de
Trabalho de Emenda Parlamentar de n® 29 no valor de R$26.456,66 (vinte e seis mil quatrocentos e cinquenta
e seis reais € sessenta e seis centavos), cujo objeto é: Realizagdo de Capacitagdo para todos 0s funcionarios da
Associagio Mo Amiga, dentro das normas de acolhimento Institucional.

Em anexo segue junto ao Plano:
*CND FGTS da Instituigéo;

*Comprovagdo de Experiéncia previa na realizagio do objeto da parceria ou de natureza semelhante;
*QOrgamentos de 03 empresas referente a lanche,

Ao ensejo, apresento-lhe, os meus protestos de estima e consideragdo, antecipando-lhe os meus
agradecimentos.

Respeitosamente,

Rita D’ : Q‘e'/ht’g)ﬁfflﬁlfgag:o

Coordenadora da Associagio Mido Amiga

[lustrissima Senhora.
Claudia Maria de Oliveira,
DD®. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania.

Unai-MG.

)19
&,8\0%
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Associacio Mao Amiga

A CNPJ 05 879 981/0001-02

Registro n. ° 720 ~ Livro A-4 de

Assotingao Moo Amige

Pessoa Juridica em 02/09/2003

PLANO DE TRABALHO

Termo de Fomento ou Termo Colaboragao
(Versdo.ll — mai.18)

Nome da Organizagdo da Sociedade Civil - 0SC: Associa¢do Mdo Amiga
_ C.N.P.J.: 05.879.981/0001-02

Endereco: Avenida Jacand, n2 328 — Bairro Divinéia

E-mail: ass.maoamiga@yahoo.com.br

Municipio: Unai | U.F: MG [ C.E.P.: 38.610.000
DDD/Tel. Fixo (38) 36776006 | DDD/Tel. Cel.:
Nome do Responsavel: Wesley Esdras Santiago
C.P.F.: 087.663.296-71 I RG: 13824507  Orgdo Emissor: SSP/MG
Enderego: Av. Campos do Jorddo, n? 203 — Apt2 203 - Bairro Divinéia
Cargo/Fungdo: Presidente l E-mail: ass.maoamiga@yahoo.com.br
Dados da Institui¢do Financeira Publica:
Banco do Brasil S/A Agéncia: 0508-8 Conta Corrente: 37.485-7

Nome do Orgio: PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAT
C.N.P..: 18.125.161/0001-77

Endereco: Praca JK s/n — Paldcio Capim Branco
Municipio: Unai | UF.: MG | C.E.P: 38.613-545
DDD/Tel. Fixo: 38 3677 9610 | DDD/Tel. Cel.

Titulo do Projeto/Atividade/Acdo:
CAPACITACAO PARA CUIDADORES SOCIAIS E DEMAIS FUNCIONARIOS DA ASSOCIACAO MAO
AMIGA.

ldentificacdo do Objeto:

Or¢amento impositivo no valor de RS 26.456,66 (vinte e seis mil e quatrocentos e cinquenta e seis
reais e sessenta e seis centavos) para a Associagdo M3o Amiga, afim de que esta Institui¢do possa
realizar capacitacdo de aprimoramento dentro das normas de acothimento Institucional.

Publico Alvo: Criangas/adolescentes Meta de atendimento: Acolhimento e
atendimento para 20 (vinte) Criangas e
adolescentes de O (zero) a 18 (dezoito) anos, em
situacdo de risco e vulnerabilidade social.

Periodo de Execugdo:
Inicio: Agosto/2019 Término: Dezembro/2019

Y
1 \JJ



E muito importante em relagdo a esse item, estabelecer qual é o interesse publico e reciproco dos

parceiros e como a 0SC contribuira para a consecugdo do objetivo.

Descrever com clareza e sucintamente a descri¢do da realidade que se propde modificar, ou seja, as
razdes que levaram a proposicdo e qual a relevancia social do trabalho proposto.

A justificativa deve evidenciar:
a)a realidade a que se propde modificar: A Associagio Mdo Amiga é uma Organizagdo da

sociedade Civil que tem capacidade de acolher até 20 criangas e adolescentes em situagdo de risco
e vulnerabilidade social, oferecendo-lhes atengdo as suas necessidades diarias, dentre as quais o
desenvolvimento de atividades internas e externas.

Vimos solicitar através de Emenda Parlamentar, no valor de RS 26.456,66 (vinte e seis mil e
quatrocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e seis centavos) destinados a realizagdo de
capacitagdo de aprimoramento para todos os funcionarios (16) da Instituicdao Associagdo Mado
Amiga, dentro das normas de acolhimento Institucional, para que 0s mesmos estejam aptos para
oferecer aos acolhidos nesta entidade uma passagem digna, enquanto estiverem abrigados.

A referida solicitagdo se faz necessaria visto que, a capacitagdo abordara questdes relacionadas aos
cuidados dispensados as criangas e adolescentes acolhidos, procurando destacar, a partir da
compreensdo geral sobre o desenvolvimento nessas duas faixas etarias, quais seriam as condigdes
especiais que se colocam a esse desenvolvimento quando os cuidados sdo coletivos e no espago
institucional. Serdo destacados temas sobre os cuidados especiais com bebé, sobre a importancia
da relacdo de apego e da vinculagdo especialmente na primeira infancia e sobre caracteristicas da
adolescéncia e de atengdo especial as necessidades.

b)a situagdo socioecondmica das pessoas/familias envolvidas/publico alvo; as
criangas/adolescentes acolhidas na Instituicdo ndo sdo beneficiarias de programas governamental,
portanto a Instituicdo é responsdvel de suprir todas as necessidades dos acolhidos enquanto
estiverem institucionalizados.

Obs. Somente o adulto com deficiéncia multipla é beneficiario do BPC.

c)a localizacdo geografica a ser atendida; a Institui¢do atende todo o municipio de Unai de acordo
com as demandas existentes.

d)os beneficios econdmicos e sociais a serem alcancados pela comunidade/familias/publico alvo
com a realizacdo do projeto, programa ou evento. Garantir a protegdo da crianga/adolescente,
empreender esforcos para que em um periodo inferior a de 02 (dois) anos seja viabilizada a
reintegracdo familiar, nuclear, extensa ou substituta. Preservar vinculos familiares e comunitarios.
Garantir os vinculos de parentesco, observando a ndo separagdo de grupo de irmdos. Ofertar
atendimento personalizado, humanizado e individualizado, dentre outros.

e)a capacidade técnica e operacional da OSC compativeis com o objeto da proposta; A Associagdo
M3o Amiga, inscrita no CNPJ n® 05 879 981/0001-02, com sede na cidade de Unai, Estado de Minas
Gerais, na Avenida Jacana n2 328, Bairro Divinéia, possui capacidade técnica e operacional para a
execucdo das atividades de Termo de Fomento, tendo realizado parceria semelhante neste
Municipio de Unai, no periodo de 01/03/2018 a 31/12/2018.

f)a necessidade de contrapartida financeira ou operacional (mdo de obra) por parte da OSC,
quando o valor do repasse referente a parceria ndo for suficiente para a conclusdo do objeto. A
Instituicdo se responsabilizara com gastos que excederem o valor proposto no projeto.

*Descricio da realidade que sera objeto da parceria, devendo ser demonstrado o nexo entre essa realidade e as atividades
ou projetos e metas a serem atingidas.




Descrigdo da
Meta

Descrigdo das Atividades
Para o cumprimento da Meta

Indicador Fisico

Unid.

Qtde.

Inicio

Término

01

Capacita-
¢ao.

Leituras de textos,
dinamica em grupo,
vivencias e discussdes de
caso serao os caminhos
utilizados para abrir
espacos de reflexdo, levar
0 grupo a pensar a propria
pratica e construir novas e
melhores estratégias de
atuacdo.

Sensibilizar os profissionais
para a importancia dos
cuidados de qualidade;
assegurar a importancia da
preservagdo da histéria e o
fortalecimento dos vinculos
familiares de modo a
ampliar o cuidado nos
processos de desligamento
da Instituicdo:
reintegracdo; adogdao ou
promogdo da autonomia
dos adolescentes.

Projeto Politico
Pedagégico; Trabalho com
histdrias de vida e trabalho
com criangas e
adolescentes.

Encon-
tros

04 encontros p/
equipes de
Cuidadores e Auxi-
liares e 01 encontro
p/ para Equipe
Técnica. Somando
um total de 5
encontros durante
5 dias, com carga
horaria de 30:00hs.

Agosto/
2019

Dezembro
/2019

02

Alimenta-
gao.

Oferecimento de 10 lanches
nos intervalos da capacitagdo:
manha e tarde.

Cofee
breaks

para 16 funciona-
rios durante 5
encontros.

Agosto/
2019

Dezembro
/2019

*Descricio de metas a serem atingidas e de atividades ou projetos a serem executados e seus respectivos
indicadores fisicos e os prazos correspondentes a cada uma delas.

o



Forma de Execucdo da

Impacto Econdmico e

encontros que serdo
ministrados durante a
Capacitagao.

dc:(::;:a Rt Avaliacdo da Meta Parametros de Afericdo Social Esparacos
Contratagao de | Se darad através de | Avaliagdo do | Exceléncia na
Técnicos. orcamentos de no | cumprimento das | prestacdao dos
01 minimo 03 (trés) | metas sera feita | servicos executados
empresas através da realizacdo | dentro da
prestadoras de | da Capacitacdo para | Instituicdo, com
servigos para | todos os funciondrios | profissionais
efetivagao de | da Associagdo Maéo | qualificados para o
contrato de | Amiga. exercicio de
profissionais cuidados de
capacitados com criangas e
competéncias e adolescentes em
habilidades situagdo de
profissionais. acolhimento.
02 Aquisicao de | Se dara através de | Os mesmos serdo | Exceléncia na

lanches. orcamentos de no | servidos no local para participagdo do
minimo 03 (trés) | todos os | publico durante o
empresas na area | participantes, nos | periodo da
de padarias do | periodos de manhd e | Capacitagdio  com
municipio, para | tarde (coffee break), | melhor
fornecimento de | nos intervalos das | aproveitamento.
lanches. execugoes dos

*Forma de execucdo, avaliacdo e afericdo do cumprimento das metas (atividades ou projetos).

Relacio da equipe (m3o de obra) vinculada & parceria durante a vigéncia do Termo de Fomento.

Encargos Sociais e Trabalhistas

Profissionais Regime | galario
Qude ~  |C/H| de Beneficios | 132 Férias | Demais TOTAL
Cargo/Funcdo Trabalho | Base FGTS PIS IRRF Seguro | Salario | (+1/3) | Encargos

Sub Total RS

*Declaro que os trabalhadores acima relacionados ndo recebem em duplicidade ou sobreposi¢do de fontes de recursos e
que a carga hordria disposta no quadro corresponde ao tempo dedicado exclusivamente a esta parceria.
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Relacdo dos Servigos Contratados (telefone, dgua, energia, internet, licengas, treinamentos, etc)

Item Discriminagdo da despesa

Qtde

Unidade

Vr Unitario

Valor total

01 Técnicos

01

Honorarios
para 05
encontros

20.530,00

20.530,00

02 Material didatico

920

Livros de
literatura
infanto
juvenil.

20

Albuns para
o trabalho
com
histdrias de
vida.

4.910,66

4.910,66

Sub Total RS

25.440,66

Relagdo de materiais necessarios ao desempenho das atividades (limpeza, expediente, escritério, géneros alimenticios etc)

Item Discriminag3o da despesa Qtde | Unidade | Vr Unitario | Valor total
01 Paes de queijo 400 Und 0,60 240,00
02 Roscas 200 Und 0,85 170,00
03 | Salgados 400 Und 35,00 140,00
04 Bolos 20 Und 8,60 172,00
05 Café 08 Lt 7,00 56,00
06 Sucos 20 Lt 5,00 100,00
07 | Coca cola/02 litros 10 Und 8,00 80,00
08 | Guarana/02 litros 10 Und 5,80 58,00

Total RS 1.068 70,85 1.016,00

Relacdo de equipamentos e materiais permanentes necessarios ao desempenho das atividades (maquinas, aparelhos e 7

equipamentos etc)
Item Discriminagdo da despesa Qtde | Unidade | Vr Unitario | Valor total
Sub Total RS




Fevereiro

...................................

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro

......... 26.456,66

Unai-MG, 21/ 93 [ L WW(M /y,,,4 LV) \Lf/‘)

Assmatura e Nome do Reprege\nante Legal

O presente Plano de Trabalho, ap6s analise, demonstrou consonancia com os req
Federal n? 13.019/2014, da Lei Municipal 3.083/2017 e alteracdes. Dessa form
FAVORAVEL aos procedimentos legais paraa celebragdo da Parceria.

Unai-MG, ___de de

Gestor da Parceria

uisitos da Lei
a, coloco-me




2710312019

https:I/consulta-crf.caixa.gov.brIEmpresalCrflCrlegeCFSImprimirPapel.asp

CAIXA

CU A A ECONDRNITS FELERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 05879981/0001-02
Razido Social: ASSOCIACAO MAO AMIGA
Endereco: AV JACANA 328 / DIVINEIA / UNAI / MG / 38610-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndao servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 22/03/2019 a 20/04/2019

Certificacdo Nimero: 2019032201085741236188

Informacdo obtida em 27/03/2019, as 15:51:06.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hltps:/lconsuIta-crl.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSlmprimirPapel.asp
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PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE FOMENTO N° 58/2018

fo g e .
madataiomamamwmbn!smcao:fsenla Termo de Fomento que entre si celebram o

Em__l4 ¢ 19 7 90(8 MUNICIPIO DE UNAf e a ASSOCIACAO MAO

AMIGA, mediante as cldusulas e condigdes seguintes:
< SERVIBOR RESPONSAVEL ':'. L

———,

MUNICIPIO DE UNAIf, pessoa juridica de direito piblico, inscrito no CNPJ sob o n°
18.125.161/0001-77, com sede na Praca JK, s/n°, Centro desta cidade de Unai, Estado de Minas Gerais,
neste ato representado por seu Prefeito, José Gomes Branquinho, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob
o n® 187.310.746-34 e portador do registro geral 308.357/SSP/DF, doravante simplesmente denominado
MUNICIPIO, ¢ ASSOCIACAO MAO AMIGA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o n° 05.879.981/0001-02, situada na Avenida Jagand, n° 328, Bairro Divinéia, nesta cidade de Unai,
Estado de Minas Gerais, neste ato representada por seu presidente o Sr. Wesley Esdras Santiago,
brasileiro, inscrito no CPF sob o n° 097.663.296-71 ¢ portador da cédula de identidade 13.824.507/SSP-
MG, doravante denominada ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, acordam e ajustam firmar o
presente TERMO DE FOMENTO, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014, Lei Municipal n°
3.083/2017, Lei Municipal n® 3.130/2017 e demais normas pertinentes, observando-se ainda as clausulas
a seguir, definidoras dos direitos, obrigagdes e responsabilidades das partes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente Termo de Fomento tem por objeto a celebragéio
de parceria, em regime de mitua cooperagdo, envolvendo recursos financeiros decorrentes de emenda
parlamentar 2 lei orgamentéria anual (Lei Municipal n® 3.130/2017), conforme Processo Administrativo
n°® 01226/2018.

Paragrafo Unico — Integra o presente instrumento, para todos os fins de direito, obrigando as partes em
todos os seus termos, o Plano de Trabalho proposto pela ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL,
constante do Processo Administrativo n® 01226/2018 (Anexo I).

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA - Os recursos necessérios para a
execugdo da parceria correrdo 4 conta de dotagio orgamentéria consignada na classificagdo institucional
funcional programatica n® 02.07.02.08.243.2750.0018.4.4.50.42.00 Ficha 605 do orgamento do presente
exercicio.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS — Para a consecug3o da parceria, 0
MUNICIPIO assume o compromisso de repassar 4 ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL a
importancia de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Parsgrafo Unico - Os recursos serdo liberados desde que a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL esteja regular quanto 4 prestagdo de contas de recursos Jj& repassados pelo MUNICIPI
ausente qualquer impropriedade prevista no art. 48 da Lei Federal 13.019/2014.

Praga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unai - Minas G
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunal.m



CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES
4.1. 0 MUNICIPIO obriga-se a:

a) Assegurar os recursos financeiros necessérios 4 execugfo da parceria, segundo o cronograma de
desembolso, observado o disposto na Lei Federal n® 13.019/2014 e nas normas pertinentes;

b) acompanhar, monitorar e avaliar a execugdo da parceria, prestando 3 ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL o apoio técnico necessério ao eficaz desenvolvimento das atividades;

c) exercer a atividade normativa, monitoramento ¢ controle da parceria, inclusive através de andlise de
relatdrios, entrevistas, aferi¢do dos indices de atendimento dos usudrios e visitas in loco, nos locais de
execugdo da parceria;

d) analisar propostas de reformulagdo do plano de trabalho, desde que apresentadas previamente, por
escrito, acompanhadas de justificativa e que ndo impliquem mudanga de objeto;

e) prorrogar de oficio a vigéncia do Termo de Fomento, quando houver atraso na liberagsio dos recursos,
limitada a prorrogagfo ao exato periodo do atraso verificado, desde que ainda haja plena condigdo de
execug#o do objeto e que a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL nfo esteja inadimplente com
a presta¢iio de contas ao Municipio;

4.2. A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL obriga-se a:

a) executar diretamente o objeto da parceria em sua integralidade, conforme Plano de Trabalho, nos
termos da legislagdo pertinente, assumindo todas as obrigagdes legais decorrentes e responsabilizando-
se por eventuais danos causados a terceiros, néio implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria do
Municipio eventual inadimpléncia da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL;

b) propiciar os meios ¢ as condigdes necessérias para que os agentes da administragdo publica, do
controle interno, do Tribunal de Contas e, quando for o caso, do apoio técnico solicitado pelo Munic{pio
tenham livre acesso aos documentos e locais relativos 2 execugdo do objeto do presente Termo de
Fomento, prestando as informagBes solicitadas ¢ mantendo o Municipio informado sobre quaisquer
eventos que dificultem ou interrompam a execugio da parceria;

¢) divulgar, na forma do art. 11 da Lei Federal n® 13.019/2014, na internet ¢ em locais visiveis de suas
sedes sociais ¢ dos estabelecimentos em que exerca suas agdes todas as parcerias celebradas com a
administrag@o publica;

d) movimentar na conta bancéria indicada exclusivamente os recursos liberados pelo Municipio,
mediante transferéncia eletrdnica sujeita & identificagdio do beneficisrio final e & obrigatoriedade de
depésito em conta bancéria de titularidade dos fornecedores e prestadores de servigos, ndo sendo
permitido pagamento em espécie, por forga do artigo 53 da Lei Federal n° 13.019/2014;

¢) realizar as despesas para execugio do objeto da parceria dentro da vigéncia deste instrumento,
prestando contas dos recursos recebidos, até 60 (sessenta) dias ap6s a liberag@io da parcela, bem como
apresentar trimestralmente os relatérios de execugdo do objeto e de execugdo financeira e copias dos
documentos comprobatérios;

f) aplicar automaticamente em cadernetas de poupanga, fundo de aplicagdo financeira de curto prazo ou

operagdo de mercado aberto lastreada em titulos da divida pablica os recursos enquanto ndo empregados
na sua finalidade;

g) devolver os saldos financeiros remanescentes ao final do Termo de Fomento, bem como restituir os
recursos nos casos previstos na Lei Federal n® 13.019/2014, quando ndo for executado o objeto da
parceria, quando ndo for apresentada a prestagdo de contas no prazo exigido e quando os recursos forem
utilizados em finalidade diversa da estabelecida no presente instrumento, fazendo-o no pra

improrrogdvel de 30 (trinta) dias, acrescidos de juros legais e corregdo monetéria, na forma
aplicével aos débitos para com a Fazenda Municipal;




TERMO DE ENCERRAMENTO DE VOLUME

Nesta data, encerra-se o primeiro volume do presente processo.

O assunto continuaréd sendo tratado no segundo volume, que leva o mesmo nimero
do processo e as mesmas especificagdes.

Unai, 15 de abril de 2019; 75° da Instalagdo do Municipio.

L IRowefe
Servidqra Arfonilda Caixeta da Silva Braga
Chefe do Servigo de Apoio ao Processo Legislativo

AV. JOSE LUIZ ADJUTO n.° 117 - TELEFAX (38) 3676-1477 - CEP 38610-000 UNAI-MG
HOME PAGE: http://www.unai.mg.leg.br - E-MAIL: camara@unai.mg.leg.br
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